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ODJECI NOVOG ZAKONA I DRAKONSKIH KAZNI U 
PROMETU NA PODRUČJU NAŠE ŽUPANIJE 

Vozači će državni proračun 
“pojačati“ sa 64.000 kuna
Od početka primjene novih, 
strožih odredbi Zakona o sig-
urnosti prometa na cestama, 
koje su na snagu stupile u kolo-
vozu, na području Policijske 
uprave virovitičko-podravske 
utvrđeno je 2.489 prekršaja, 
objavila je policija. Kako kažu, 
svrha i krajnji cilj izmjene 
Zakona su povećanje sigurn-
osti svih sudionika u prometu, 
povećanje prometne kulture te, 
ono najvažnije, smanjenje sm-
rtnog stradavanja u prometu.
Provjerili smo što kažu brojke, 
odnosno, koji su efekti ovih 
odredbi. Od 1. kolovoza do 30. 
rujna utvrđeno je 45 najtežih 
prekršaja za koje je prop-
isana novčana kazna u iznosu 
od 10.000 do 20.000 kuna ili 
kazna zatvora u trajanju do 
60 dana. Među njima bili su: 
vožnja pod utjecajem alkohola 

ŠTO POKAZUJE 
SUDSKA PRAKSA? 
Dvojica vozača 
zaradila ukupno i 
50 dana zatvora 
Nakon što policija obavi svoj pos-
ao na terenu, prekršaj u prometu 
proći će kroz zakonsku proceduru 
i na Prekršajnom sudu u Viro-
vitici. Od 1. siječnja ove godine on 
je postao odjel Općinskog suda u 
Virovitici. Upitali smo Sud koji 
su efekti novog zakona u njiho-
voj praksi. Od prvog kolovoza do 
sredine listopada Sud je zaprimio 
ukupno 15 optužnih prijedloga, 
stoji u njihovom odgovoru na naš 
upit.  - Optužni prijedlozi odnose 
se na najteže oblike prekršaja: 
prekoračenje brzine u naselju za 
više od 50 km/h od dopuštenog, 
upravljanje vozilom pod utje-
cajem alkohola iznad 1,50 g/kg, 
upravljanje vozilom prije stje-
canja prava na upravljanje te 
upravljanje vozilom za vrijeme 
trajanja zaštite mjere zabrane 
upravljanja motornim vozilima. 
Spomenutim optužnim prijed-
lozima obuhvaćeno je ukupno 15 
osoba te je u svih 15 predmeta 
Sud donio presude kojima su 
okrivljeni proglašeni krivima i 
koje su u međuvremenu postale 
pravomoćne. Navedenim presu-
dama u 13 predmeta izrečene su 
novčane kazne u ukupnom iznosu 
od 64.000 kuna, dok su u dva 
predmeta izrečena kazne zatvora 
u ukupnom trajanju od 50 dana – 
odgovaraju iz Suda.  

 M. Lo. 

HEROINA OŠTRA OKA 
Granična policajka Željka Barukčić 
s kolegama zaustavila šverc duhana 
vrijednog gotovo 8 milijuna kuna
• U dokumentaciji koju mi je predao jasno stoji napomena 
„Tobacco“, odnosno duhan, što i nije rijetkost jer se puno legalnog 
duhana preveze preko našeg graničnog prijelaza. No, ovaj duhan 
nije imao takozvanu „plombu“ na pakiranju, koja je jedan od uvjeta 
legalnog transporta vrjednijih pošiljki – rekla je Ž. Barukčić. 

Gotovo 8 milijuna kuna na ime trošarine 
bit će naplaćeno od tvrtke koja je vlasnik 
kamiona u kojem je na hrvatsko-mađarskoj 
granici u Terezinom Polju pokušan ‘šverc’ 
gotovo 15 tona duhana. Kamion kojim je 
upravljao bugarski državljanin i u kojem 
se nalazio duhan zaplijenjen je i bit će 
dio osiguranja ako do naplate trošarine 
ne dođe. Kako stoji u priopćenju Polici-
jske uprave virovitičko-podravske, do 
otkrića šverca duhana došlo je prije neko-
liko dana, preciznije 30. listopada. Tog 
dana dežurna djelatnica Postaje granične 
policije bila je, na žalost bugar-
skog vozača, Željka Barukčić 
kojoj su iskustvo i intuicija u ve-
likoj mjeri pomogli da „pomete“ 
švercere.
– Od početka mi je taj vozač bio 
sumnjiv – rekla je tim povodom 
Željka koja nam je otkrila de-
talje ove priče.

DOKUMENTACIJA 
PISANA RUKOM 

– Na pitanje što prevozi od 
tereta, vozač je bio prilično ne-
siguran u odgovorima, kao da 
nije siguran što se nalazi u ka-
mionu. U dokumentaciji koju 
mi je predao jasno stoji napom-
ena „Tobacco“, odnosno duhan, 
što i nije rijetkost jer se puno legalnog 
duhana preveze preko našeg graničnog 
prijelaza. No, ovaj duhan nije imao ta-
kozvanu „plombu“ na pakiranju, koja je 

jedan od uvjeta legalnog transporta vrjed-
nijih pošiljki. S obzirom na to i na sumn-
jivu dokumentaciju koja je pisana rukom, 
kamion je izdvojen sa strane. Odmah sam 
obavila vizualni pregled i uočila da se 
radi o velikoj količini duhana, za koji sam 
pretpostavila da je nelegalan, s razlogom, 
jer su nešto kasnije moji kolege utvrdili 
da se uistinu radi o nelegalnom duhanu – 
rekla nam je heroina ove priče, policijska 
djelatnica Željka Barukčić iz Zdenaca koja 
ovaj posao vrlo uspješno obavlja šest go-
dina.
Zadovoljstvo učinjenim nije mogao skriti 
ni načelnik Postaje granične policije Ter-

ezino Polje Damir Mijatović koji je na-
pomenuo da je bugarski vozač izabrao 
„krivo vrijeme“ za prevoženje duhana 
kroz Hrvatsku.

- Naime, tijekom listopada se 
zajedno s Carinskom upravom 
provodi zajednička akcija koja 
je usmjerena upravo na ot-
krivanje prijevoza nelegalnog 
duhana, a bugarski državljanin 
doslovce je ‘uletio’ u našu 
mrežu. Prvi mu je put da je evi-
dentiran u tranzitu na našem 

graničnom prijelazu, ali vjerujem da mu 
je to i zadnji prijevoz nelegalnog duhana 
kroz Hrvatsku. Zasluge otkrivanja nel-
egalnog lanca pripadaju svim djelatnici-
ma Postaje granične policije, a posebno 
kolegici Željki Barukčić čije je „oštro oko“ 
odmah uočilo prijevaru – rekao je Damir 
Mijatović.

ZAPLIJENE VRIJEDNE UKUPNO
 27 MILIJUNA KUNA

Policijska uprava virovitičko-podravska 
spada u sam hrvatski vrh otkrivanja 
nelegalnih djelatnosti, potvrdio nam je 
načelnik PU Siniša Knežević, ističući da 
je ovo već treći slučaj otkrivanja velike 
količine nelegalnog duhana u posljednjih 
godinu i pol dana na Graničnom prijelazu 
Terezino Polje.
– U srpnju prošle godine na Graničnom 
prijelazu Terezino Polje zaplijenili smo 12 
tona duhana, trošarinske vrijednosti oko 
7,2 milijuna kuna, u siječnju ove godine 
otkriveno je 19 tona duhana trošarinske 
vrijednosti 12 milijuna kuna i ovoga puta 
to je bilo blizu 15 tona duhana trošarinske 
vrijednosti 7,7 milijuna kuna. Dakle, radi 
se o ukupno oko 46 tona duhana, tržišne 
vrijednosti 27 milijuna kuna, što nas 
svakako svrstava u vrh efikasnosti u RH – 
napomenuo je načelnik Policijske uprave 
virovitičko-podravske Siniša Knežević. 

Bruno Sokele 

D. Mijatović, S. Knežević, Ž. Barukčić i D. Huzjak

Mirjana Lukačić

Heroina na granici ima bogato 
iskustvo 
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• Od 1. kolovoza do 30. rujna utvrđeno je 45 najtežih prekršaja 
za koje je propisana novčana kazna u iznosu od 10.000 do 20.000 

kuna ili kazna zatvora u trajanju do 60 dana.

ODJECI NOVOG ZAKONA I DRAKONSKIH KAZNI U 
PROMETU NA PODRUČJU NAŠE ŽUPANIJE 

Vozači će državni proračun 
“pojačati“ sa 64.000 kuna

64.000  kuna 
novčane kazne dodijelio je sud 
vozačima koji su vozili prebrzo, 
pod utjecajem alkohola, sjeli za 
volan prije stjecanja prava na up-
ravljanje ili vozili pod zabranom

SUDSKA 
PRAKSA I 
NOVI ZAKON

ukupno 50 dana zatvora 
„zaradila“ su dva vozača 

Trenutno 
maksimalna 
potvrđena novčana 
kazna iznosi 
10.000 kuna.

“FOTKA” KOJOM SE NEĆE 
POHVALITI: KAMERA GA 
UHVATILA SA 133 KM/H
Vozaču stiže „čestitka“ 
teška i do 20 tisuća kuna
Prošlog mjeseca u rad su puštene fiksne kamere koje 
su postavljene na 10 lokacija u Virovitičko-podravskoj 
županiji. Jedna od njih je i ona u Strossmayerovoj ulici u Vi-
rovitici, a koja je prošloga vikenda itekako ispunila svoju svrhu. Naime, u 
nedjelju u 20.10 snimila je “sretnika” koji je u osobnom automobilu ulicom 
jurio čak 133 km/h, dok je ograničenje 70 km/h. Naime, ovom će vozaču 
ovih dana stići “čestitka” teška od 10 do 20 tisuća kuna, kolika je predviđena 
kazna za ovaj prekršaj, odnosno za prekoračenje veće od 50 km/h od 
dopuštene ili prometnim znakom ograničene brzine. Osim novčane kazne, 
prijeti mu i kazna zatvora do 60 dana. 

M. L. 

gdje je koncentracija bila veća 
od 1,50 g/kg (28 prekršaja), 
upravljanje vozilom prije stje-
canja prava za upravljanje (13 
prekršaja), upravljanje vozi-
lom za vrijeme dok je vozaču 
izrečena mjera zabrane upravl-
janja vozilom (3) te jedan slučaj 
u kojem je vozač 
odbio podvrgavanje ispiti-
vanju ili liječničkom pregledu, 
odnosno uzimanju krvi ili krvi 
i urina.
U 13 slučajeva, odnosno go-
tovo svaki treći počinitelj u 
tim je slučajevima i uhićen.  
Nadležnim sudovima je za 23 

utvrđena prekršaja predložena 
novčana kazna, dok je za njih 
13, dakle 36 posto slučajeva, 
predložena kazna zatvora. Za 
jednog počinitelja je potvrđena 
kazna zatvora, dok se os-
tali postupci još vode, poka-
zuju podatci PU virovitičko-
podravske.
Maksimalna potvrđena kazna 
zatvora od 15 dana određena 
je u slučaju gdje je počinitelj 
upravljao vozilom pod 
utjecajem alko-
hola većim 

od 1,50 g/kg i prije stjecanja 
prava. Također, trenutno mak-
simalna potvrđena novčana ka-
zna iznosi 10.000 kuna.
– Učinak najave i provođenja 
ovih pooštrenih sankcija 
možemo očitati tamo gdje je 
najvažnije, u broju smrtno 
stradalih osoba u prometnim 
nesrećama. Naime, u prvih 
devet mjeseci ove godine sm-
rtno su stradale tri osobe manje 
nego u istom razdoblju prošle 
godine: lani je smrtno stradalo 
šest, a ove godine tri osobe.  
Ako gledamo samo dva proma-
trana mjeseca, kolovoz i rujan, 
ove je godine smrtno stradala 
jedna osoba manje nego u na-
vedena dva mjeseca prošle go-
dine. Konkretno, lani su bile 

dvije smrtno stradale 
osobe, ove godine 
jedna – ističu iz 
policije. 

VOZAČI I 
DALJE „NA 
RADARU“ 

Ipak, broj eviden-
tiranih prekršaja 

pokazuje da dio vozača 
u prometu i dalje čini teške 

prometne prekršaje, čime ne 
ugrožavaju samo sebe, već i 
druge sudionike u prometu.
– Iz tog razloga, ali i radi pre-
veniranja teških prometnih 
nesreća i njihovih posljedica, 
kao i povećanja ukupne razine 

sigurnosti prometa na cestama, 
policija će kontinuirano tijekom 
narednog razdoblja, a posebice 
u dane vikenda, poduzimati 
pojačane aktivnosti – najavlju-
ju iz Policije, gdje kažu kako će 
i dalje svu svoju pažnju pritom 
usmjeriti na prevenciju i sank-
cioniranje najtežih prekršaja, 
tzv. „četiri glavne ubojice u pro-
metu“, kao i prekršaja vozača 
mopeda i motocikala. Ovog, 
ali i svakog vikenda, dakle, 
provjeravaju voze li vozači pod 
utjecajem alkohola, stišću li 
previše papučicu gasa, voze li 
bez sigurnosnog pojasa, pričaju 
li na mobitel dok voze i voze li 
djecu koja nisu propisno vezana 
na sjedalu ili u sjedalici i slično. 
Ujedno, „na radaru“ su im i mo-
tociklisti kao posebno ugrožena 
skupina u prometu, pa će i njih 
kontrolirati – koriste li kacigu, 
imaju li važeću dozvolu i jesu li 
nesavjesno, nakon čašice viška, 
sjeli za motocikl.  
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Dolaskom hladnijih dana, na vra-
ta nam kuca i gripa. Da bismo ju 
izbjegli, stručnjaci preporučuju 
redovito sezonsko cijepljenje. 
Početak mjeseca studenog već 
tradicionalno je vrijeme kada 
aktivno razmišljamo o cije-
pljenju, o njegovim benefici-
jama, ali i nuspojavama. Prema 
riječima doktora, osobito speci-
jalista epidemiologa, cijepljenje 
je najučinkovitiji način zaštite 
od gripe zahvaljujući kojemu 
se smanjuje broj hospitalizacija 
zbog mogućih komplikacija nas-
talih gripom.
U ordinacijama primarne 
zdravstvene zaštite i u zavodima 
za javno zdravstvo jučer (sri-
jeda) počelo je cijepljenje. Be-
splatno cjepivo osigurano je za 
osobe starije od 65 godina, sve 
zdravstvene djelatnike i trudnice 

te odrasle i djecu s kroničnim 
bolestima, kao što su to teži di-
jabetes, bolesti krvožilnog sus-
tava, srca, plućne bolesti, pa čak 
i pretile osobe. U skupinu osoba 
kojima je cjepivo preporučeno, 
ubrajaju se i osobe koje žive u 
obitelji s kronično oboljelom 
osobom koja se ne smije cijepiti 
protiv gripe, kako bi se zaštitili.    

POVEĆANE ŠANSE ZA 
ZAŠTITU 

Prema podatcima Hrvatskog za-
voda za javno zdravstvo (HZJZ), 
za područje cijele Hrvatske 
nabavljeno je 360.000 doza 
cjepiva, gotovo 10 posto više 
no prošle godine. Od toga je u 
domove zdravlja diljem naše, 
Virovitičko-podravske županije, 
stiglo oko 8.000 doza, 1.040 
doza više nego lani. 
– Ukoliko se netko, kome be-
splatno cjepivo nije osigurano, 
želi cijepiti, cjepivo može naručiti 
u bilo kojoj ljekarni ili kod nas u 
Zavodu. Mi ćemo ga nabaviti i 
prodati osobi koja ga želi. Cijena 
cjepiva je 68 kuna, no na tu ci-
jenu treba dodati 5 % PDV-a te 
uslugu davanja cjepiva, stoga 
cijena jedne doze iznosi oko 100 
kuna – rekla je Darija Petrovčić, 
epidemiologinja pri Zavodu 
za javno zdravstvo „Sveti Rok“ 
Virovitičko-podravske županije 
koja je pojasnila kako je ovo 
cjepivo skuplje od dosadašnjega 
zbog tog što je novo cjepivo 
četverovalentno. 
- Prvi put riječ je o 
četverovalentnom cjepivu, koje 
povećava šanse za zaštitu od 
virusa koji će cirkulirati ove se-
zone. Četverovalentno cjepivo 
sadrži četiri podtipa virusa, od 
kojih su dva podtipa virusa A 
(H1N1 i H3N2) i dva podtipa vi-
rusa B. 
Kako doznajemo, na snazi je us-
meni dogovor s HZJZ-om koji 
primarno ima zadatak besplatno 
cijepiti sve one za koje je cjepivo 
predviđeno, a ukoliko ostane još 
doza, cijepiti se mogu i drugi 
zainteresirani, ali svoju dozu 
moraju platiti. 
– Interes je velik, i puno veći 
nego prijašnjih godina. Zadnjih 
nekoliko dana neprestano nas 
zovu kronični bolesnici i um-

irovljenici kako bi se informirali 
kada započinje cijepljenje. Mno-
gi, također, inzistiraju na tome 
da se počne raditi lista čekanja 
ukoliko ostane viška cjepiva, 
kako bi oni dobili svoju dozu. S 
druge strane, mlađe osobe koje 
nisu kronično bolesne, još ne 
pokazuju toliki interes – otkriva 
epidemiologinja Petrovčić te 
zadovoljno dodaje kako se in-
teres za cjepivo ponovno počeo 
javljati nakon pada interesa us-
lijed antivakcinalnog pokreta u 
Hrvatskoj. 

PROTIV 
DEZINFORMACIJA 

 - Prije sedam ili osam godina 
krenula je antivakcinalna kam-
panja. Pokušavala sam se kao 
liječnica suprotstaviti mišljenju 
koje je tada kolalo internetom: 
da cijepljenje nije zdravo ni 
dobro. Nažalost, na internetu 
stručno mišljenje i mišljenje 
nekoga tko nema veze sa zdravst-
vom ima jednaku težinu. Na taj 
način široko su se otvorila vrata 
za dezinformacije kojih je da-
nas mnogo – rekla je doktorica 
Hajrija Hartman, liječnica pri-
marne zdravstvene zaštite u 
Domu zdravlja Virovitica. 
- Cijepljenje je dobro jer putem 

cjepiva unosimo malu količinu 
virusa smanjene patogenosti, 
kako ne bi naškodila onome tko 
prima dozu, a pritom izaziva 
reakciju stvaranja antitijela koja 
su potrebna da se tijelo obrani od 
virusa koji se može pojaviti kas-
nije. To je određena spremnost 
organizma da se bori s virusom – 
rekla je H. Hartman te pojasnila 
kako na isti način djeluju cjepiva 
za bilo koje druge bolesti.  
– Cjepivo je vrlo revoluciona-
ran medicinski pronalazak, ima 
takvu snagu i korisnost da ga 
mogu usporediti s antibiotikom. 
S cjepivom smo se riješili toliko 
teških, zaraznih bolesti da toga 
mnogi nisu svjesni – zaključuje 
H. Hartman te dodaje kako su 
nuspojave na cjepivo minimalne 
u usporedbi s beneficijama koje 
cjepivo nosi. 
- U današnjem svijetu mnogo je 

ljudi koji imaju razne alergije na 
biljke, prašinu ili mikrobe, in-
tolerancije na hranu, a sve su to 
nuspojave. Moguće su nuspojave 
na sunce, pa se time nitko ne za-
mara. Nuspojave koje nastaju ci-
jepljenjem gotovo su bezazlene – 
podcrtala je doktorica Hartman. 
U većini slučajeva, kaže, riječ 
je o  blagoj temperaturi, bolu 
u mišićima, nuspojavama koje 
su prolazne u roku od nekoliko 
dana i nisu ozbiljne.  
Svake godine sve je više onih koji 
zbog posljedica gripe moraju biti 
hospitalizirani. Gripu će lako 
preboljeti netko tko je zdrav, 
dok kod kronično oboljelih gri-
pa može uzrokovati pogoršanje 
njihove osnovne bolesti. Lani je 
zabilježeno nekoliko slučajeva 
gdje su oboljeli završili čak 
i na respiratoru, stoga je 
preporučljivo – cijepiti se. 

• Interese je velik, i puno veći nego prijašnjih 
godina. Zadnjih nekoliko dana neprestano nas 
zovu kronični bolesnici i umirovljenici kako bi 
se informirali kada započinje cijepljenje. Mnogi, 
također, inzistiraju na tome da se počne raditi lista 
čekanja ukoliko ostane viška cjepiva, kako bi oni 
dobili svoju dozu. S druge strane, mlađe osobe koje 
nisu kronično bolesne, još ne pokazuju toliki interes 
– otkriva epidemiologinja Petrovčić. 

POČELA SEZONA CIJEPLJENJA PROTIV GRIPE
Interes veći nego lani, osigurano 
osam tisuća doza za našu županiju 

Darija Petrovčić, epidemiologinja i Hajrija Hartman, dr. primarne zdravstvene zaštite

Lucija M. Hock 

Velimir Drakulić iz 
Suhopolja cijepi se 
godinama 
Iako je cjepivo osigurano za 
sve osobe starije od 65 godina, 
mnogo je onih koji godišnje 
cijepljenje u studenome nikako 
ne propuštaju, bez obzira na 
godine. Svojim primjerom 
osamdesettrogodišnji Velimir 
Drakulić iz Suhopolja svjedoči 
o beneficijama cjepiva. – Ci-
jepim se otkada cjepivo postoji, 
ne otkada imam pravo na 
njega. Primjer slijede i svi 
moju ukućani koji nikada nisu 
razmišljali hoće li se cijepiti 
ili ne. Svjestan sam mogućih 
nuspojava, ali što je jedna 
hunjavica naspram upale pluća, 
koju mogu vrlo lako zaraditi ako 
sam izložen virusima, a danas 
se više ne zna gdje ga mogu 
sve pokupiti – obrazložio je V. 
Drakulić te dodao kako se kada 
je cijepljen, osjeća sigurnije. 

Cijepe se i zdravstveni djelatnici 
U skupinu osoba kojima je osigurano besplatno cjepivo ubrajaju se i 
zdravstveni djelatnici koji su u neprestanom kontaktu s bolesnicima. 
Jedan od njih je i Nikola Bešen, koji će se i ove godine cijepiti. 
– Protiv gripe se cijepim već sedam godina, otkako sam završio 
Medicinsku školu i počeo raditi u bolnici. Kada se na vagu stavi sve 
ono dobro što cjepivo nosi, uopće ne želim razmišljati hoću li se 
cijepiti ili ne. Odgovor je jasan – rekao je N. Bešen. 
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Odnedavna imademo još jedno lipo parkiralište u gradu i to u 
samom centrumu iza robne kuće, koje j’ doduše sam’ prošireno, 
al’ će svedno stanari okolni’ zgrada moć lipo s balkona i 
penđera direktno motrit na svojeg’ limenog ljubimca! Kak’ mu 
se limarja i boja na suncu presijava a po kiši bljišći te kuljko j’ 
po zimi napadalo sniga na krova da ga očisti. Osim tog’ sad se 
vidi jel’ ga dobro i propisno parkiro i kak’ mu se uklapa med 
ostala avta te ko mu se muva oko najvrednijeg eksponata i 
‘’druga’’. Uživaće i u pogledu na ostale avte i moće si s drugim’ 
uspoređivat’ oblike, linije i performanse. A kad naiđe onaj 
za plaćanje parkirne karte moći će odma’ dolet’t il’ odozgor 
povikom problem rišt. Jedino me sad zanima jel’ će okolo bit’ 

posađenog kakog drveća jerbo nevalja da se ta limena ergela 
na suncu pregrijava... Ko svaki pravi i informirani građanin 
redovito nabavljam i čitam ‘’Gradskog vodiča’’, bez kojeg’ je 
suvišna svaka domaća informativna i edukacijska priča iz 
povisti i sadašnjosti naše varoši na misečnoj razini, zafaljujuć’ 
usrdnoj revnosti izdavača ‘’Mikešlanda’’ i svih aktera te 
zanimljive publikacje.Tam’ sam primjetjo da se već po drugi 
puta s novim znakom najavljiva otvaranje novoobnovljenog 
‘’Gradskog muzeja’’ sa USKORO! - pa sad neznam čemu i 
doklen da se nadam takoj nesuvisloj informacji i svesrdno se 
molim da to ‘’uskoro’’ neće dočekat’ slideće Rokovo!... Baš u 
petka u pekari kod ‘’Roka’’ slučajno sam se našo za svidoka 
u jednom nevezanom razgovoru čudnovato povezanom sa 

mnogima omiljenim pekarskim proizvodom. Najme, isprid 
mene bijo korpulentni kupac po namenu Landeka koji si 
kupovo bureka - prema ričima podvorne prodavačce malko 
rumenije ispečenoga za kojeg’ je jadna odma’ 
pomislila da se zbog tog’ kupcu ne sviđa?! Al’ kad 
joj on nato kazo daj’ to odlično štaj’ lipo rumen i 
zapečen  te da nevolji ni bledunjave žene a kamoli bureke 
- njeke se prisutne pripadnice ko malo prenerazle a drugi 
kupci se hihotom nasmijali med kojima sam bijo i ja koji 
smatram daj’ čovk stoposto u pravu jerbo skorom sve u prirodi 
bledunjavo zaprav’ izgleda ko nezdravo, nezrelo i nedovršeno. 
I zat’ mi Vi, moji Virov’tičani i Mikeši rumeni, ostajte lipi ko 
pečenke i zdravi ko crvene paprike... 

Vaš Bera

Zapečen burek i bledunjave žene

U Mjesecu hrvatske knjige radionice s braniteljima s područja 
Virovitičko-podravske županije organizirane su u skladu s temom 
ove manifestacije „U ritmu čitanja“. Održane su dvije radionice u 
listopadu, a planirane su dvije u studenom. Nakon obilaska Knjižnice 
i upoznavanja knjižničnog fonda, braniteljima je ponuđeno devet 
različitih tekstova, razgovaralo se o pročitanom, a tekstovi su bili 
dobar poticaj za međusobni dijalog. Nakon radionica, branitelji su 
pogledali postavljene izložbe u Knjižnici. Radionice su vodile Nela 
Krznarić, voditeljica Odjela za odrasle i Dinka Antunović, radna tera-
peutkinja iz Dnevne bolnice.

V. L. 

BRANITELJI NA RADIONICI U POVODU 
MJESECA HRVATSKE KNJIGE 

Tekstovima do 
boljeg dijaloga  

UDRUGA “SVETI 
VINKO” I TURISTIČKA 
ZAJEDNICA GRADA 
VIROVITICE I OVE GO-
DINE ORGANIZIRAJU 
PROSLAVU 

U subotu svi 
na Martinje u 
Sveti Đurađ 
Članovi Udruge vinogradara i 
voćara “Sveti Vinko” iz Viro-
vitice i ove će godine u suradnji 
s Turističkom zajednicom Grada 
Virovitice proslaviti Martinje u 
okviru kojeg će Martinjski biskup 
na prigodnoj ceremoniji mošt 
krstiti u vino. Na proslavu Mar-
tinja, koja će se održati na pros-
toru vidikovca u Svetom Đurđu – 
kraj kapele sv. Jurja ove subote s 
početkom u 13 sati, osim članova 
Udruge pozvani su i svi građani 
za koje su organizatori uz glazbu 
osigurali besplatnu hranu i piće. 

V. L. 

MLADI PIJANISTI MARKO BOLJEVČAN I LOVRO MOSLAVAC BRILJIRALI U OPATIJI 

Prva nagrada za klavirski duo  
U organizaciji Hrvatskoga društva 
glazbenih i plesnih pedagoga  u tijeku 
je 57. hrvatsko natjecanje učenika i 
studenata glazbe i plesa koje se ove 
godine održava od 6. do 9. studenog 
u Opatiji. Discipline u kojima su se 
natjecatelji mogli natjecati bile su gla-
sovirska dua, glasovir za 6 i više ruku, 
dua, tria, kvarteti, kvinteti, komorni 
sastavi od 6 do 9 članova.
Već prvoga dana, Virovitičani Marko 
Boljevčan i Lovro Moslavac, učenici 
Glazbene škole Jan Vlašimsky bili su 
odlični i osvojili prvo mjesto i prvu 
nagradu u prvoj kategoriji, za klavirski 
duo. Trima odsviranim skladbama 
Marko i Lovro osvijetlili su obraz 
svoje mentorice Mirjane Dizdarević-
Bjelajac te školi opravdali nedavno 
stečenu titulu najbolje glazbene škole 
u Hrvatskoj.  

L. M. H. 

VIROVITIČKI “KLASIČARI“ NJEGUJU TRADICIJU 

Oslikavali kravatu na svili  
U prigodi obilježavanja Mjeseca hrvatske knjige, 
pod ovogodišnjim geslom „U ritmu čitanja“, u 
Katoličkoj klasičnoj gimnaziji s pravom javnosti 
u Virovitici održana je radionica oslikavanja 
kravata na svili. 
- Kako se Dan kravate obilježava 18. listopada, 
cilj je bio povezati ovogodišnji moto Mjeseca 
hrvatske knjige s obilježavanjem Dana kravate, 
kako bismo potaknuli učenike na značenje i 
vrijednost nošenja kravate kao simbola ljudskog 
dostojanstva, samosvijesti, svečanosti, slav-
ljenja, otmjenosti i kulture odijevanja - rekli su u 
Klasičnoj katoličkoj gimnaziji s pravom javnosti 
u Virovitici. Radionica se održala u prepunoj 

školskoj knjižnici pod vodstvom gospođe Slavice 
Vitković i profesora povijesti Nikole Cika, a 
sastojala se od uvodnog dijela – predavanja pro-
fesora Cika o povijesti kravate. Nakon toga, pri-
javljeni učenici uputili su se u školsku knjižnicu 
gdje su zajedno s gospođom Slavicom Vitković 
oslikavali kravate s notnim motivima. Ovim 
događajem gimnazijalci „Klasičari“ nastavili 
su tradiciju druženja s gostima. Učenici su na 
kraju radionice pokazali oduševljenje tehnikom 
oslikavanja svile i zaželjeli da se ovakve kreativne 
radionice nastave.

K.K.G.
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Veleposlanik Mađarske u 
RH Jozsef Magyar, uz svog 
suradnika Karoly Rob-
ert Scherczera, posjetio 
je Virovitičko-podravsku 
županiju. U sklopu protoko-
larnog posjeta sastao se s 
izaslanstvom Virovitičko-
podravske županije, 
odnosno županom Igorom 
Androvićem i njegovim 
suradnicima (zamjenici 
župana Marijo Klement i 
Darko Žužak, pročelnica 
Ureda župana Jasna 
Abramović, ravnateljica 
VIDRA-e Emina Kovač i 
pročelnik Upravnog odjela 
za gospodarstvo, poljo-
privredu i europske fon-
dove te direktor Viroexpa 
Bojan Mijok).
– Moram pohvaliti surad-
nju s Međunarodnim sa-
jmom Viroexpo, posebno 
od vremena kada ste Vi, 
župane Androviću, bili 
njegov direktor. Tada 
ste pokrenuli značajniju 
gospodarsku suradnju s 
Mađarskom. Plod je gos-
podarska suradnja mnogo-
brojnih poduzetničkih 
subjekata i ona se danas, 
zahvaljujući tim danima, 
mjeri u stotinama tisuća 
eura. Putokaz je to kako tre-
bamo gospodarski djelovati 
s obje strane rijeke Drave, 
a mi ćemo i iduće godine 
biti na Viroexpu – naglasio 
je veleposlanik Magyar u 
uvodu sastanka.
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k a 
županija već godina-
ma odlično surađuje s 
Mađarskom, posebno 
s njenim pograničnim 
područjima, prvenstveno 
kroz projekte INTER-
REG-a. Naime, 30 projeka-
ta provedeno je u sklopu 
IPA prekograničnog pro-
grama Mađarska – Hrvats-
ka u razdoblju od 6 godina. 
Najznačajniji je bio Dra-
va4Enjoy kojim je obnovlje-
na Kurija Janković u Kapeli 
Dvoru. Ukupna vrijednost 
tih projekata iznosila je 
84.750.434,25 kn. Osim 
toga, u sklopu Interreg 
V-A programa suradnje 
Mađarska – Hrvatska 2014. 
– 2020. bilo je odobreno 
13 projekata ukupne vri-

jednosti 56.735.738,03 kn, 
u kojima se ističe dograd-
nja dodatnih turističkih 
sadržaja kod Hotela Kurije 
Janković u Kapeli Dvoru 
te uređenje perivoja Dvor-
ca Janković u Suhopolju. 
Na novi, 2. Poziv Inter-
reg VA Program suradnje 
Mađarska – Hrvatska 2014. 
– 2020. s mađarskim part-
nerima prijavljeno je uku-
pno 13 projekata ukupne 
vrijednosti 6.894.039,73 
eura.
Mađarski veleposlanik 
Joszef Magyar istaknuo 
je pozitivnu suradnju s 
Virovitičko-podravskom 
županijom, naglasio kako 
vjeruje da će ona takva biti 

i ubuduće. Govorio je i o 
budućoj brzoj cesti koja će 
se protezati od Pecsa do 
Barcsa, kako bi se povezala 
na brzu cestu od Terezinog 
Polja do Virovitice, Bjelo-
vara te Vrbovca do Zagre-
ba.

NOVA ULAGANJA 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k i 
župan Igor Andrović zah-
valio je na ukazanom pov-
jerenju koje su mađarski 
partneri pokazali prema 
Virov i t i čko-podravskoj 
županiji kroz mnogobrojne 
projekte, naglasivši kako je 
brza cesta koja će Terezino 
Polje i Viroviticu spajati s 
Bjelovarom i Zagrebom u 
fazi projektiranja i da će 

ona doprinijeti dodatnom 
gospodarskom razvoju ci-
jelog ovog područja.
– Naša suradnja je odlična, 
takva je bila u svim dosad 
provedenim projektima. 
Upravo smo s mađarskim 
partnerima imali najviše 
odobrenih Interreg projeka-
ta i na tome Vam neizmjer-
na hvala. Surađujemo i 
nadalje, prijavili smo nove 
prekogranične projekte – 
naglasio je župan Andrović.
Naime, projektom Well 
In Nature, vrijednom 
1.700.000 eura ulaže se u 
unaprjeđenje turističkih 
atrakcija u Virovitičko-
podravskoj županiji i općini 
Csokonyavisonta. Njime se 
želi privući nove posjetitelje 
i produljiti njihov ostanak.
– Projektom će se izgra-
diti vanjski bazen u Kuriji 
Janković, a wellness i spa 
sadržaje te vinoteku i mul-
tifunkcionalnu dvoranu 
dobit će Centar za posje-
titelje Dvorac Janković u 
Suhopolju. Naši mađarski 
partneri, kojima zahvalju-
jem jer su nas prepoznali u 
razvoju budućih turističkih 
sadržaja, renovirat će 
svoje unutarnje bazene u 
Csokonyavisonti – istaknuo 
je župan Igor Andrović pri-
likom potpisa sporazuma. 

K. T. 

ŽUPANIJA6 I

JOZSEF MAGYAR, VELEPOSLANIK MAĐARSKE U 
REPUBLICI HRVATSKOJ POSJETIO NAŠU ŽUPANIJU 

Nastavak dobre 
suradnje kroz Viroexpo i 
zajedničke projekte  
• Virovitičko-podravska županija već godinama odlično surađuje s Mađarskom, 
posebno s njenim pograničnim područjima, prvenstveno kroz projekte INTERREG-a. 
Naime, 30 projekata provedeno je u sklopu IPA prekograničnog programa Mađarska 
– Hrvatska u razdoblju od 6 godina.

Županija i Veleposlanstvo Mađarske zadovoljni dosadašnjom suradnjom

Veleposlanik Mađarske najavio dolazak na novi Viroexpo

KREĆE PROJEKT BESPLATNE 
VIRTUALNE DJEČJE KARTICE

Svim obiteljima 
s djecom donosi 
popuste i 
pogodnosti

Depopulacija i migracije predstavljaju globalni 
demografski izazov za koji je potrebno što 
prije pronaći dugoročno poticajno rješenje 
koje će zadržati mlade i istovremeno poboljšati 
obiteljski standard te podići kvalitetu života. 
Na tome aktivno radi Ministarstvo za de-
mografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku 
RH čiji će najnoviji projekt virtualne Dječje 
kartice obiteljima s djecom omogućavati 
pogodnosti i popuste na robe i usluge.
Riječ je o prvoj takvoj pronatalitetnoj mjeri 
s nacionalne razine u Europi, koja neovisno 
o broju djece i bez dohodovnog cenzusa ili 
članarine omogućava financijske uštede 
obiteljima. Većina zemalja članica Europske 
unije nudi obiteljske kartice roditeljima s troje 
ili više djece, točnije Obitelj 3+ kartice, a koje 
su dostupne i kod nas uz plaćanje prethodno 
utvrđenog iznosa članarine. 
Podsjetimo, prema posljednjem popisu 
stanovništvu u Hrvatskoj 112.830 obitelji ima 
troje ili više djece, 319.658 obitelji dvoje djece, 
dok 435.192 obitelji ima samo jedno dijete, a 
popusti bi uz Dječju karticu vrijedili za sve i 
povećavali bi se s brojem djece.
Kako nije riječ o klasičnoj kartici, već Ministar-
stvo ovim projektom želi doprinijeti digita-
lizaciji društva te omogućiti dodatne online 
usluge građanima, njome će se roditelji moći 
koristiti u obliku besplatne mobilne aplikacije, 
koja će se s 1. travnjem 2020. godine registri-
rati u Registar e-usluge u skladu sa Zakonom o 
državnoj informacijskoj infrastrukturi. 
Za razvoj i uspostavu infrastrukture informaci-
jskog sustava Dječja kartica zadužena je tvrtka 
APIS IT, a temeljem ugovora nadograđivat 
će se infrastruktura e-Građani. Zaprimanje 
zahtjeva odvijat će se uz korištenje Nacio-
nalnog identifikacijskog i autentifikacijskog 
sustava razine 3, za pristup kojem je potreban 
samo token.
Ministarstvo će vizualni identitet Dječje kar-
tice završiti do kraja godine, no za potpunu 
i kvalitetnu provedbu projekta potrebno je 
uključivanje partnera iz javnog i privatnog sek-
tora, što podrazumijeva nacionalne parkove, 
sportska društva, kulturne ustanove, trgovačke 
lance i ostale gospodarske subjekte raznih 
djelatnosti. Cilj Ministarstva je da s Dječjom 
karticom kao simbolom društvenog konsen-
zusa javnih i privatnih partnera, promiče 
društveno odgovorno poslovanje za stvaranje 
povoljnog i poticajnog okruženja za obitelj i 
mlade. 

V.L., Foto: ilustracija



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 7. STUDENOGA 2019.

Isplata predujma u okviru 
izravnih plaćanja za proiz-
vodnu 2019. godinu počinje 
15. studenoga. Potporu će 
primiti više od 100.000 
poljoprivrednih gospo-
darstava koja su podnijela 
Jedinstveni zahtjev za pot-
poru u 2019. godini i koja 
su prošla kontrole Agencije 
za plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom raz-
voju. Za isplatu predujma 
poljoprivrednicima je osig-
uran iznos od 1,3 milijarde 
kuna, što je 200 milijuna 
kuna više nego prošle go-
dine. Sredstva se isplaćuju 
za potporu po površini, 
odnosno za osnovno, zeleno 
i preraspodijeljeno plaćanje. 
Podsjetimo, za osnovno 
plaćanje po površini prih-
vatljive su samo obrađene 
poljoprivredne površine, 
trajni travnjaci i trajni na-
sadi na kojima se obavlja 
poljoprivredna aktivnost i 
koje su upisane u evidenciju 
korištenja poljoprivrednog 
zemljišta – ARKOD. Pre-
raspodijeljeno plaćanje 
dodjeljuje se za prvih 20 

hektara koje poljoprivred-
na gospodarstva obrađuju 
svim korisnicima koji zado-
voljavaju uvjete za osnovno 
plaćanje. 
Plaćanje za provođenje 
praksi korisnih za klimu i 
okoliš – zeleno plaćanje – 
isplaćuje se kao postotak uk-
upne vrijednosti osnovnog 
plaćanja. Poljoprivred-
nici koji se bave klasičnom 

proizvodnjom trebaju pro-
voditi zelene prakse da bi 
ostvarili pravo na zeleno 
plaćanje, dok površine pod 
ekološkom proizvodnjom 
automatski ostvaruju uvjete 
za zelena plaćanja. Zelene 
prakse uključuju raznolikost 
usjeva, ekološki značajne 
površine i očuvanje trajnih 
travnjaka. 

V. L. 
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• Mjerenje hemodinamskih parametara baza je u liječenju politraumatiziranih 
bolesnika, bolesnika s teškim oblikom sepse, u stanjima šoka, hipertenzije, 
hipotenzije te kod pacijenata koji su bili podvrgnuti većim kirurškim zahvatima.

JOZSEF MAGYAR, VELEPOSLANIK MAĐARSKE U 
REPUBLICI HRVATSKOJ POSJETIO NAŠU ŽUPANIJU 

Nastavak dobre 
suradnje kroz Viroexpo i 
zajedničke projekte  Vi ro v i t i č k o - p o d ra vs k i 

župan Igor Andrović i de-
kan Šumarskog fakulteta 
iz Zagreba Tibor Pentek 
(ugovor će još potpisati i 
gradonačelnik Virovitice 
Ivica Kirin nap.a.) potpisali 
su sporazum i ugovor o 
suradnji s ciljem izobrazbe 
studenata kroz dislocirani 
preddiplomski stručni studij 
Drvne tehnologije koji će od 
iduće jeseni ‘stanovati’ u Vi-
rovitici. Stručni studij za prvi 
semestar moći će upisati do 
40 studenata. 
Trajat će šest semestara, a 
njegovim završetkom stu-
denti će steći stručni na-
ziv – stručni prvostupnik 
drvne tehnologije. Studij 
će se održavati u prosto-
rima Visoke škole u Vi-
rovitici te u Panonskom 
drvnom centru kompeten-
cija u Virovitici. Nositelj 
organizacije i izvođenja 
nastave na stručnom stud-
iju je Šumarski  fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu, koji 
se obvezuje organizirati i iz-
voditi nastavu po Programu 
i Planu stručnog studija.
– Preddiplomski stručni 

studij Drvne tehnologije od 
akademske 2005./2006. pa 
sve do 2015./2016. godine 
održavao se kao dislocirani 
studij u Virovitici, a otada 
je on bio u Zagrebu. Na-
kon početka mandata ove 
Uprave fakulteta, ponovno 
se razmotrilo dislociranje 

stručnog studija i donesena 
je konačna odluka da se 
on ponovno vrati u Viro-
viticu. Održali smo sas-
tanak sa županom Igorom 
Androvićem. Kroz nekih 
šest mjeseci dobili smo 
konačan Sporazum i Ugo-
vor, a od iduće akademske 

OD IDUĆE JESENI STUDENTI ĆE U VIROVITICI OPET MOĆI 
UPISATI SMJER ŠUMARSKOG FAKULTETA

Stručni studij Drvne tehnologije 
primit će 40 studenata 

• Zahvaljujem Virovitičko-podravskoj županiji i Gradu Virovitici, odnosno Igoru Androviću i Ivici Kirinu 
koji su u nama prepoznali kvalitetnog i pouzdanog partnera – naglasio je dekan Tibor Pentek. 

godine, nakon dobivanja do-
pusnice, krenut će i stručni 
studij Drvne tehnologije u 
Virovitici. Za očekivati je 
da će 1. listopada 2020. go-
dine 40 studenata upisati 
prvu godinu. Zahvaljujem 
Virovitičko-podravskoj 
županiji i Gradu Virovitici, 

odnosno Igoru Androviću i 
Ivici Kirinu koji su u nama 
prepoznali kvalitetnog i 
pouzdanog partnera – nagla-
sio je dekan Tibor Pentek. 
Prodekan za međunarodnu 
suradnju Šumarskog 
fakulteta u Zagrebu, Vjeko-
slav Živković, govorio je o 
uvjetima koje će studenti 
imati za studiranje u Viro-
vitici.

ZADOVOLJAVA SVE 
UVJETE 

– U Hrvatskoj nema boljeg 
mjesta od Virovitice za 
stručni studij Drvne teh-
nologije. Imate bogatu i 
dugu tradiciju, Visoku školu 
u Virovitici, Panonski drvni 
centar kompetencija, ug-
lavnom, sve potrebne uvjete 
za kvalitetno obrazovanje 
budućih studenata – rekao 
je.
V i ro v i t i č k o - p o d ra vs k i 
župan Igor Andrović zahva-
lio je Šumarskom fakultetu 
u Zagrebu na suradnji, 

naglasivši kako je ovo plod 
dugogodišnje suradnje s 
Virovitičko-podravskom 
županijom.
– Ovime približavamo još 
jedan studij stanovnicima 
naše županije. U Virovitici 
imamo Visoku školu, u Ora-
hovici je Fakultet za dentalnu 
medicinu i zdravstvo, a od 
iduće ćemo godine u Viro-
vitici ponovno imati stručni 
studij Drvne tehnologije. 
Razvoj obrazovanja donosi i 
razvoj gospodarstva. Poznati 
smo po tradiciji obrade drva, 
tvrtkama koje proizvode 
finalni proizvod, ali i po 
bogatstvu šuma. Osim toga, 
na našem području imamo 
i Upravu šuma u Slatini, 
brojne tvrtke, a tu je i Pan-
onski drvni centar kompe-
tencija koji će studentima 
nuditi važnu nadogradnju 
na njihovom obrazovnom 
putu – kazao je među os-
talim župan Andrović.

K. T. 

S potpisivanja sporazuma

SREDINOM STUDENOG POČINJE ISPLATA POTPORA ZA POLJOPRIVREDU

Za 100.000 poljoprivrednih gospo-
darstava osigurano 1,3 milijarde kuna 

Župan Igor Andrović i ravnatelj Opće 
bolnice Virovitica Dinko Blažević uz 
predsjednicu Upravnog vijeća OB Viro-
vitica, ujedno i pročelnicu Ureda župana 
Jasnu Abramović, potpisali su ugovor 
kojim Virovitičko-podravska županija 
za potrebe Opće bolnice Virovitica na-
bavlja 332.500 kuna vrijedan uređaj za 
hemodinamski monitoring (središnja 
jedinica i šest monitora). Uređaj je 
namijenjen potrebama Jedinice inten-
zivne skrbi Službe internističkih djelat-
nosti Opće bolnice Virovitica.
– Samo u zadnjih godinu dana završili smo grad-
nju nove bolnice, opremili operacijske sale, na-
bavili magnetsku rezonancu i energetski obnav-
ljamo domove zdravlja diljem županije. Novim 
uređajima dodatno poboljšavamo brigu i skrb za 
stanovnike Virovitičko-podravske, ali i stanovni-
ka drugih županija koji dolaze u našu bolnicu – 
podcrtao je župan Igor Andrović.
Hemodinamski monitoring osnovni je dio proce-
sa liječenja pacijenata hospitaliziranih na jedinici 
intenzivnog liječenja te osnovni način procjene 
njihovog cirkulirajućeg volumena i odgovora na 
nadoknadu volumena. Naime, kada se bolesnika 
zaprimi u Jedinicu intenzivne skrbi, potrebno je 
procijeniti njegovo kliničko stanje. Monitori će up-

ozoriti kada nastupi problem. Tlakovi u srčanim 
šupljinama mjere se uporabom specijaliziranih 
monitora, katetera i opreme, a postupci praćenja 
tlakova nazivaju se hemodinamskim monitorin-
gom. Mjerenje hemodinamskih parametara baza 
je u liječenju politraumatiziranih bolesnika, bole-
snika s teškim oblikom sepse, u stanjima šoka, 
hipertenzije, hipotenzije te kod pacijenata koji su 
bili podvrgnuti većim kirurškim zahvatima. Glav-
ni cilj hemodinamskog monitoringa je procjena 
i detekcija centralne i regionalne perfuzije tkiva 
kako bi se spriječila ili barem reducirala na na-
jmanju moguću mjeru oštećenja tkiva nastala 
zbog nerazmjera dopreme i potrebe stanica i 
tkiva za kisikom.

K. T. 

ŽUPANIJA I OPĆA BOLNICA VIROVITICA POTPISALE UGO-
VOR ZA NOVI UREĐAJ NA JEDINICI INTENZIVNE SKRBI 

Monitori će liječnike još brže upozoriti na 
probleme i moguće komplikacije 
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“U RITMU ČITANJA“ U SUHOPOLJU 

Djeca se zabavljala uz 
slikovnice, bajke, igre i priče 
U organizaciji suhopoljske Kulturne udruge KrEdA održano je 
edukativno zabavno druženje za djecu i mlade povodom Mjeseca 
hrvatske knjige. Druženje je održano u Općinskoj knjižnici i 
čitaonici Matija Gubec, a mališani su se zabavljali uz slikovnice, 
bajke, igre i priče. Druženje su vodili “teta od knjižnice” Ivana 
Vidak i već poznati mali i veliki KrEdA volonteri.
- Prije svega, bilo je zabavno i poticajno. Ovim putem zahvalju-
jemo  veseloj Ivani na zanimljivom druženju – poručili su iz 
KrEde.

SUHOPOLJE

PROJEKTI  

 

                                                                    

 

 

ODRŽANA EDUKACIJA „SAMOSTALNO UPRAVLJANJE PODUZETNIČKIM PROJEKTOM“  PROJEKTA RUPO – JAČANJE 
RURALNOG PODUZETNIŠTVA 

 

Dana 23. listopada 2019. Razvojna agencija VIDRA održala je edukaciju pod nazivom „Samostalno upravljanje 
poduzetničkim projektom“ u sklopu provedbe projekta RUPO - Jačanje ruralnog poduzetništva. Edukacija je održana u 
prostorijama Poduzetničkog inkubatora Virovitica s početkom u 15:00 sati s ciljem educiranja malih i srednjih 
poduzetnika s područja Virovitičko-podravske županije u svrhu unaprjeđenja njihove gospodarske uspješnosti. 

Edukacijom su obuhvaćene teme i pojmovi vezani uz provedbu poduzetničkih projekata čije je poznavanje nužno za 
njihovu uspješnu provedbu. Mali i srednji poduzetnici informirani su o izradi zahtjeva za nadoknadom sredstava te 
dostavi dokumentacije kontrolnom tijelu, kao i prihvatljivosti izdataka, metodama potraživanja troškova te razdobljima 
prihvatljivosti izdataka i provedbe projekta. Naglasak edukacije stavljen je na najčešće pogreške koje nastaju pri 
provedbi projekata te odgovornosti vezane uz provedbu projektnih aktivnosti, a koje snosi korisnik bespovratnih 
sredstava. 

Razvojna agencija VIDRA kao poduzetnička potporna institucija na dnevnoj bazi pruža usluge malim i srednjim 
poduzetnicima te je kroz iskustvo rada s istima prepoznala potrebu educiranja korisnika bespovratnih sredstava o 
navedenim temama. Cilj ovoga događaja bio je educirati što veći broj malih i srednjih poduzetnika o osnovnim 
pojmovima vezanim uz samostalno upravljanje poduzetničkim projektom kako bi se povećala uspješnost provođenja 
istih. Edukacijom je predstavljen i plan objave natječaja kojim se mali i srednji poduzetnici Virovitičko-podravske 
županije pozivaju na prijavu budućih projekata. 

Ugovor o bespovratnim sredstvima vrijedan 452.008,96 HRK za projekt RUPO potpisan je u srpnju 2018. s 
Ministarstvom gospodarstva, poduzetništva i obrta i Hrvatskom agencijom za malo gospodarstvo, inovacije i 
investicije. Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj. 
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ODRŽANA INFORMATIVNA 
PREZENTACIJA PROJEKTA 
RUPO – JAČANJE RURALNOG 
PODUZETNIŠTVA
Dana 29. listopada 2019. Razvojna agencija VIDRA održala je informativnu prezent-
aciju u sklopu provedbe projekta RUPO - Jačanje ruralnog poduzetništva. Prezentacija 
je održana u prostorijama Općine Voćin s početkom u 10:00 sati s ciljem informiranja 
malih i srednjih poduzetnika s područja Općine Voćin o novim uslugama Razvojne 
agencije VIDRA.
Cilj informativne prezentacije bio je privući zainteresirane korisnike novih usluga te ih 
potaknuti na njihovo korištenje. Ovim događajem ciljna skupina pozvana je koristiti 
usluge mentorstva koja obuhvaćaju teme prvih koraka u provedbi projekta te razvoja 
i uvođenja inovacija u poslovanje. Navedene usluge pružaju se svakodnevno kroz rad 
Razvojne agencije VIDRA s ciljem povećanja znanja malih i srednjih poduzetnika s 
ruralnog područja te poticanja njihove samostalnosti kroz razvoj vještina, a u svrhu 
postizanja veće konkurentnosti na tržištu i lakšeg osvajanja kupaca.
Ugovor o bespovratnim sredstvima vrijedan 452.008,96 HRK za projekt RUPO 
potpisan je u srpnju 2018. s Ministarstvom gospodarstva, poduzetništva i obrta i 
Hrvatskom agencijom za malo gospodarstvo, inovacije i investicije. Projekt je sufinan-
cirala Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj. 

PROMO: HRVATSKE ŠUME
Učenici kroz radionicu naučili više o održivom 
razvoju i posadili žir crvenog hrasta 
Nakon akcije „Zasadi drvo, ne 
budi panj“ UŠP Slatina  nas-
tavila je intenzivnu suradnju 
sa školama na svom području 
pa je tako u utorak, 29. listo-
pada, rukovoditeljica Odjela za 
ekologiju Nataša Rap u OŠ Jo-
sip Kozarac u Slatini u suradnji 
s učiteljicama Željkom Kurtović, 
Majom Puškarić i Hanom Tepeš 
održala edukativnu radionicu 
za učenike trećih razreda. Škola 
sudjeluje u projektu Erasmus+ 
‘’Be the change you want to 
be’’ s temom održivog razvoja 
i zadatkom osposobiti učenike 
da postanu aktivni, odgovorni 
građani sposobni za izgradnju 
bolje budućnosti.      
Ideja radionice bila 
je naučiti nešto o 
životnom ciklusu 
biljke, načinu na 
koji biljke rastu i 
razvijaju se, što im je 
potrebno za rast i koji 
značaj imaju za nas. 
Učenici su na kraju posadili 
žir crvenog hrasta u plastične 

posudice od 
jogurta koje su 

donijeli od kuće. 
- Na taj smo ih 

način željeli potak-
nuti na razmišljanje 

o plastičnom otpadu i brzini 

kojom u svakodnevnom životu 
plastična ambalaža završi u ot-
padu. Učenici će tijekom godine 
voditi brigu o posađenom žiru, 
prati klijanje i razvoj mladih 
biljaka, a kada biljke dovoljno 
porastu, posaditi ih u školski 

okoliš – istaknula je Nataša Rap 
iz Odjela za ekologiju Uprave 
šuma Slatina.   
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GRADI SE VRTIĆ, OBNAVLJA ŠKOLA, DOVRŠAVAJU KUĆE OPROŠTAJA

Općina Sopje veliko je gradilište
U prostorijama Područne škole 
Josipovo održana je početna 
konferencija projekta “Ener-
getska obnova zgrade Područne 
škole Josipovo pri Osnovnoj 
školi Eugena Kumičića Slatina 
na adresi Josipovo 30, Josipovo, 
Sopje – KK.04.2.1.04.0798”.
Radovi na energetskoj obnovi 
josipovačke škole u punom 
su jeku. Izbetonirana je ploča, 
a trenutno se radi na novom 
krovištu.
Projekt je odobren u sklopu 
Poziva na dostavu projektnih 
prijedloga “Energetska obnova 
i korištenje obnovljivih izvora 
energije u zgradama javnog 
sektora”. Posrednička tijela na 
projektu su Ministarstvo gra-
diteljstva i prostornog uređenja 
te Fond za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost.
Svrha projekta je da se ener-
getskom obnovom zgrade škole 
osiguraju uvjeti za smanjenje 
potrošnje energije za grijanje/
hlađenje na godišnjoj razini od 
najmanje 50 posto u odnosu na 
godišnju potrošnju energije za 
grijanje/hlađenje prije proved-
be projekta, da se smanji razina 
štetnih emisija CO2 u okoliš i 
da se korisnicima škole osigura 
kvalitetan prostor te zdravije 
okruženje i ugodniji uvjeti rada.
Nositelj projekta je Virovitičko-
podravska županija, a napisala 
ga je VIDRA – Agencija za 
regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije. Ukupna 
vrijednost projekta je 514.608 
kuna, od čega su bespovrat-
na sredstva 190.080 kuna. 
Završetak provedbe projekta je 
travanj 2021. godine.
Izvođač radova je tvrtka Bistra 
d.o.o. iz Đurđevca, dok stručni 

nadzor provodi tvrtka KING Art 
Studio d.o.o. iz Virovitice.

DOGODINE U VRTIĆ 
Po planu teku i radovi na izgrad-
nji dječjeg vrtića u Sopju, koji su 
započeli sredinom lipnja post-
avljanjem temeljnog kamena. 
Zalijevanjem ploča zgrada je 
poprimila konačne konture 
budućeg smještaja za djecu s 
područja općine.
Gradilište je obišao načelnik 
općine Sopje Berislav Androš.
– Radovi na našem dječjem 
vrtiću teku po planu. Vrtić 
bi trebao biti završen u lip-
nju sljedeće godine. Mislim 
da će ovo biti jedna prekrasna 
građevina na korist najmlađima 
s područja naše općine. Osim 
što će imati najmoderniju opre-
mu unutar vrtića, polaznici će 
imati i vanjsko dječje igralište te 
sve popratne sadržaje koje ima-
ju moderni vrtići u puno većim 
mjestima i gradovima – rekao je 
načelnik Androš te dodao kako 
se nada da će uskoro na adresu 
Općine Sopje stići ugovor o dije-
lu predujma, kako bi financijsku 
konstrukciju zatvorili po planu.
Projekt izgradnje dječjeg vrtića 
izradila je županijska Razvojna 
agencija VIDRA. Vrijednost 
izgradnje vrtića iznosi 4.875.304 
kune plus 101.280 kuna za 
stručni nadzor. Izgradnja vrtića 
u Sopju u stopostotnom iznosu 
financira se iz sredstava Europ-
ske unije, odnosno Ministarstva 
poljoprivrede kroz mjeru rural-
nog razvoja. Radove provodi 
Građenje Marković d.o.o. 
INICIJATIVA MJEŠTANA 

Sredinom prošlog mjeseca 
završeni su radovi na cijelom 
krovištu i postavljena je vanjska 
izolacija te je kuća oproštaja u 

SOPJE

Radovi na energetskoj obnovi Područne škole Josipovo

Radovi na izgradnji dječjeg vrtića

Radovi  na izgradnji staze i platoa kod kuće oproštajaRadovi na pristupnoj cesti do groblja

• U planu nam je prijaviti na jedan od natječaja i parkiralište uz groblje u Vaškoj te bi time 
kompletno uređenje ovog prostora, od izgradnje kuće oproštaja do izgradnje parkirališta, bilo 
završeno – rekao je načelnik Berislav Androš.

naselju Grabić ožbukana, pa se 
odmah krenulo u izgradnju staze 
i platoa uz i ispred mrtvačnice. 
Gradilište je obišao načelnik 
općine Sopje Berislav Androš. - 
Kuća oproštaja stavljena je pod 
krov, postavljena je izolacija i 
fasada te su uvedene električne i 
vodovodne instalacije. Još nam 
preostaje uređenje unutrašnjosti 
i nabavka opreme koja je 
potrebna kako bi kuća oproštaja 
bila funkcionalna i predana 
mještanima naselja Grabić na 
korištenje. Sada su u tijeku ra-

dovi na stazi uz mrtvačnicu i uz 
groblje, a izvode se i pripremni 
radovi za izgradnju platoa is-
pred mrtvačnice. Zahvalju-
jem Mjesnom odboru Grabić 
i općinskom vijećniku Mirku 
Jelineku na čiju je inicijativu 
pokrenut ovaj projekt – rekao je 
Berislav Androš. Izgradnju kuće 
oproštaja sufinanciralo je Mini-
starstvo graditeljstva i prostor-
nog uređenja s 200.000 kuna, 
a izvođač radova je Građenje 
Marković d.o.o. 

U VAŠKOJ STIŽE CESTA 
DO GROBLJA 

Prije tjedan dana tvrtka 
Građevni obrt Bilić iz Slatine 
započela je radove na pristupnoj 
cesti do groblja i platou ispred 
kuće oproštaja u naselju Vaška. 
– Ovom pristupnom cestom 
spojit ćemo županijsku cestu s 
već izgrađenom cestom uz gro-
blje, a s izgradnjom platoa ispred 
mrtvačnice zatvorit ćemo jednu 
cjelinu. Ovaj projekt iznijeli 
smo iz općinskog proračuna jer 
na natječaje prijavljujemo veće 

projekte kako bismo povukli što 
više sredstava. U planu nam je 
prijaviti na jedan od natječaja i 
parkiralište uz groblje te bi time 
kompletno uređenje ovog pros-
tora, od izgradnje kuće oproštaja 
do izgradnje parkirališta, bilo 
završeno – rekao je načelnik 
Berislav Androš. Vrijednost ra-
dova izgradnje pristupne ceste 
iznosi 111.142 kune bez PDV-a, 
dok vrijednost radova izgrad-
nje platoa iznosi 43.231 kunu, 
također bez PDV-a. 

A. D. Fišli 

Napreduje gradnja vrtića u Ćeralijama za tridesetak djece 
VOĆIN 

Krajem ožujka ove godine 
započeli su radovi na dječjem 
vrtiću u Ćeralijama, naselju u 
općini Voćin. Teku po planu: na-
kon postavljanja krovne ploče, 
postavljena je stolarija, a trenutno 
se radi na uvođenju unutrašnjih 
instalacija i žbukanju zidova. 
Također, postavlja se vanjska izo-
lacija, nakon čega će zgrada vrtića 
biti ožbukana te će dobiti konačnu 
vizuru. Radove izvodi tvrtka IDM 
gradnja d.o.o. iz Našica.
– U našoj, najmlađoj općini u 
Republici Hrvatskoj, moramo 
razvijati ono što je najpotreb-
nije, a to je infrastruktura. To je 

politika koju mi u općini Voćin 
slijedimo dugi niz godina te pra-
timo našu dječicu od rođenja pa 
do njihovog osamostaljenja na 
način da sufinanciramo boravak 
djece u Dječjem vrtiću „Jelenko“ 
u Voćinu, u kojemu roditelji bo-
ravak svoje djece plaćaju 200 
kuna mjesečno, a ostalo Općina. 
Budući vrtić u Ćeralijama od vi-
talne je važnosti zato što su upravo 
Ćeralije najmlađe mjesto u općini 
Voćin, a time i najmlađe mjesto 
u Hrvatskoj. Vrtić u Voćinu je 
prepun, pa se ukazala potreba, a 
i prilika kroz mjeru ruralnog raz-
voja Ministarstva poljoprivrede, 

za takvim objektom, koji je u real-
izaciji i zbog tog sam izuzetno sre-
tan – izjavio je prilikom početka 
izgradnje vrtića načelnik općine 
Voćin Predrag Filić, koji je zado-
voljan napretkom radova.
Dječji vrtić u Ćeralijama bit će 
izgrađen kroz projekt mjere rural-
nog razvoja koji financira Mini-
starstvo poljoprivrede, uz sufi-
nanciranje Općine Voćin. Ukupna 
vrijednost projekta iznosi oko 3,7 
milijuna kuna. Kada se završi, u 
njemu će mjesto pronaći 30-ero 
djece uz nekoliko novozaposlenih 
djelatnika. 

A. D. F. 
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Učenici i mentori gradivo će prolaziti 
opuštenije, modernijim pristupima i 
s puno komunikacije 

Početkom  godine Gim-
nazija Petra Preradovića 
Virovitica je, zahvaljujući 
nadarenim učenicima 
Virovi t ičko-podravske 
županije koji su se 
stvaralačkim mišljenjem i 
kvalitetom rada istaknuli 
tijekom projekta „Budi 
STEMpatičan“, postala 
škola domaćin jednog za-
nimljivog i hvalevrijednog 
programa. Cilj je Centra 
izvrsnosti – STEMpatični 
na jednom mjestu okupiti 
učenike s afinitetom za 
pojedina područja te od 
izvrsnih napraviti –  još iz-
vrsnije.
Centar izvrsnosti tako u 
virovitičkoj Gimnaziji oku-
plja zainteresirane učenike 
s područja Virovitičko-
podravske županije, koji 
se ističu u određenim 
područjima. Pod vodstvom 
stručnih profesora i men-
tora razvijaju svoje znanje 
u vidu razvoja interesa, 
provođenja istraživanja, 
izrađivanja projekata te 
pripremanja za natjecan-
ja, ali i upis na fakultet. U 
početku su učenicima na 

raspolaganju bili Centri 
izvrsnosti prirodoslovnog 
predznaka – matematika, 
fizika, kemija te informati-
ka s robotikom, no kako je 
rastao interes, tako je  pro-
gram proširio svoj sadržajni 
spektar s prirodoslovnih na 
društvene znanosti.

KREĆU I OSNOVCI 
Uz četiri postojeća Centra 
izvrsnosti koje Gimnazija 
uspješno provodi već goto-
vo godinu dana, ove subote 
će s početkom rada samog 
Centra izvrsnosti započeti 
i još dva nova, onaj za 
povijest te medijsku pis-
menost, odnosno hrvatski 
jezik. Osim dvaju novih 
programa, još jedan novitet 
je i što će uz srednjoškolce 
polaznici Centra postati 
i učenici osnovnih škola. 
Kako kaže ravnatelj Gim-
nazije Petra Preradovića 
Kristijan Gostimir, to je ve-
liki organizacijski izazov.
- Virovitičko-podravska 
županija, koja je velika, ima 
dobre i kvalitetne učenike 
po različitim školama. Dos-
ad su ti izvrsni učenici bili 
raspodijeljeni po svojim 
matičnim školama, ali sada 
ćemo ih okupiti sa svih 
strana, iz cijele županije 
te im dati prostor da raz-
vijaju svoje interese. Svaki 
početak je težak, ništa nije 

neostvarivo, samo 
da prevladamo tu 

neku početničku 
tremu i sig-
urni smo da će 
program, kada 
zaživi, ići svojim 

tijekom – kaže 
ravnatelj Gostimir te 

otkriva kako je samo zain-
teresiranih gimnazijalaca 
40.

VELIKI INTERES 
S obzirom da učenici preko 
školskog tjedna imaju već 
mnoštvo nastavnih i iz-
vannastavnih aktivnosti, 
program Centra izvrsnosti 
odvija se subotom. Kako 
nekima to možda i nije 
idealan dan u tjednu koji 
bi odabrali za dodatno 
učenje, već za aktivnosti 
i hobije, izostanci se ne 
kažnjavaju neopravdanim 
satima. Pohađanje Centra 
izvrsnosti nije obavezno. U 
gimnazijskim učionicama 
nastava traje tri sata te je 

• U gimnazijskim učionicama nastava traje 
tri sata te je koncipirana tako da se dva sata 
obrađuju nove informacije i znanja, a jedan 
sat služi za ponavljanje. 

CENTAR IZVRSNOSTI SA ŠEST ODJELA OTVARA VRATA ZA 140 UČENIKA

Ena Aragović 

koncipirana tako da se dva 
sata obrađuju nove infor-
macije i znanja, a jedan sat 
služi za ponavljanje. 
S velikim nestrpljenjem za 
rad su spremni učenici, koji 
se, iako je rok za prijave bio 
listopad, i dalje prijavljuju za 
pohađanje Centara. Tako će 
ove školske godine šest nas-
tavnih programa pohađati 
čak 140 učenika osnovnih 
i srednjih škola. Osim što 
će im na raspolaganju 
biti nova znanja stečena 
kroz kvalitetne radion-
ice, Virovitičko-podravska 
županija pobrinula se za 
financiranje prijevoza 
učenika te njihovu preh-
ranu, kao i za financijsku 
naknadu za predavače te 
opremu potrebnu za rad i 
održavanje radionica.
Zbog velikog broja zain-
teresiranih učenika, 

pohađanje nastave bit će or-
ganizirano u grupama i po 
rasporedima na način kako 
bi učenici zainteresirani 
za nekoliko tema bili u 
mogućnosti pohađati više 
Centara izvrsnosti.

ŽELJNI ZNANJA 
DOBRODOŠLI 

Kako ne bi bilo zabune, 
posebno naglašava K. Gos-
timir, unatoč pridjevu „iz-
vrsnost“ u nazivu imena, 
u Centre su dobrodošli svi 
učenici, neovisno o ocje-
nama. Iako za pripreme 
za natjecanja, ukoliko in-
teres za takve grupe pos-
toji te se organiziraju, 
prednost imaju učenici s 
boljim ocjenama, za širenje 
spektra znanja, sudjelo-
vanje u kreativno-eduka-
tivnim sadržajima poput 
istraživanja ili izvođenja 
pokusa te svih ostalih ak-

tivnosti najbitnije je posje-
dovati veliki entuzijazam i 
dobru volju.
Što se tiče samih predavača, 
kako je Gimnazija Petra 
Preradovića domaćin pro-
grama, tako je i većina 
profesora mentora upravo 
iz gimnazijskih redova, 
objašnjava K. Gostimir.

- Javljaju nam se i dolaze 
profesori iz drugih škola, 
kako osnovnih tako i sred-
njih, tako da nam se men-
torski kadar popunjava 
dosta dobro. Sve su to men-
tori koji su voljni raditi, koji 
žele prenijeti svoje znanje, 
imaju ideje te su svježi za 
rad – zaključuje ravnatelj i 
dodaje kako su osim profe-
sora u rad Centra izvrsnosti 
uključeni i knjižničari, ped-
agozi i psiholozi s u vidu 
održavanja predavanja.
Što se tiče budućnosti Cen-
tra izvrsnosti, ravnatelj Gim-
nazije Petra Preradovića Vi-
rovitica Kristijan Gostimir 
otkriva kako bi htio da se s 
programom počne ranije, 
na primjer već početkom 
školske godine te da se nada 
kako bi još jedan od no-
viteta mogao biti i Centar 
izvrsnosti za engleski jezik. 
Također, ističe, želio bi da 
među učenicima, kojima 
je ovaj projekt i namijen-
jen, poraste svijest o svim 
pogodnostima i kvalitetama 
koje im Centar izvrsnosti 
nudi, a samim tim i interes 
njihovih roditelja.  

Iskra Maravić: Zanimljivo 
prezentirano gradivo  
Učenica 3. razreda prirodoslovno-
matematičkog smjera Gimnazije 
Petra Preradovića Iskra Maravić 
veteranka je, šali se ravnatelj Gostimir, 
što se tiče pohađanja Centra izvrsnosti. 
U klupe se vraća ove subote. 
- Nastavni program je odličan, točno je takav kakav sam 
se i nadala da će biti. Bavili smo se zanimljivim gradivom, 
bilo je opširnije nego na standardnoj nastavi te prezen-
tirano na zanimljiv način – kaže Iskra koja smatra da je 
znanje stečeno u Centru također i odlična priprema što se 
tiče upisa na fakultet.

Filip Kolesarić: 
Učenje bez stresa  
Filip Kolesarić 
učenik je prvog 
razreda 
prirodoslovno-
matematičke 
Gimnazije. 
Zbog afiniteta 
prema informatici 
i programiranju, 
odlučio se za pohađanje 
Centra za informatiku s 
robotikom jer želi dalje 
razviti svoja znanja i preni-
jeti ih na višu razinu. Od 
programa se nada da će 
dobiti znanje, ali uz dozu 
zabave, otkriva s osmije-
hom.
- Sviđa mi se što program 
nije kao redovna nastava 
ili kao još jedna obveza, 
nešto o čemu moram stal-
no razmišljati i truditi se. 
Upravo zato nema stresa 
– zaključuje Filip koji želi 
upisati Fakultet elek-
trotehnike i računarstva u 
Zagrebu. 

Osim dvaju novih programa, još jedan novitet je i što će uz 
srednjoškolce polaznici Centra postati i učenici osnovnih 

škola. Kako kaže ravnatelj Gimnazije Petra Preradovića 
Kristijan Gostimir, to je veliki organizacijski izazov.

Ravnatelj Gimnazije Petra Preradovića Kristijan Gostimir sa vrijednim učenicima
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Na jednom mjestu roditelji i osobe 
s invaliditetom mogu dobiti pomoć, 
savjet i riječ podrške 

U moru pitanja koja se neprestano 
vrte po glavama roditelja djece s 
teškoćama i osobama s invalid-
itetom teško je pronaći sve odgo-
vore. Gdje da potražim pomoć? 
Radi li se zaista o teškoćama? Koje 
stručnjake da potražim? Jesu li i 
druga djeca imala takve teškoće? 
Koja prava ima moje dijete, a koja 
prava imam ja kao roditelj? Gdje se 
mogu obratiti za stručnu podršku? 
Više ne moraju lutati jer odgov-
ore na ta i druga pitanja odsada je 
moguće pronaći na jednom mjestu, 
„Savjetovalištu za sve“, a koje je 
s radom počelo unazad nekoliko 
mjeseci. 

ODGOVOR NA SVAKO 
PITANJE 

Riječ je o projektu koji pro-
vodi Udruga za Down sindrom 
Virovitičko-podravske županije, 
no važno je napomenuti da 
je Savjetovalište namijenjeno 
roditeljima djece s teškoćama u 
razvoju te osobama s invalidite-
tom. Iako je Udruga za Down sin-
drom nositelj projekta, baš kako 
mu i ime kaže, u „Savjetovalište za 
sve“ dobrodošli su svi koji imaju 
bilo kakve teškoće u razvoju, sve 
osobe s invaliditetom te njihovi 
roditelji ili oni kojima je jednostav-
no potrebna topla riječ i savjet.  
- Ideja za Savjetovalište nastala je iz 
same komunikacije s djecom i nji-
hovim roditeljima, gdje smo shva-
tili da oni jako malo znaju o pravi-
ma koja im pripadaju. U želji da se 
olakšaju i pronađu odgovori na pi-
tanja vezana za pravni i zdravstveni 
sustav kao što su to: otkud krenuti 
kada se kreće u bitku s papirologi-
jom, gdje koji stručnjak radi i dru-
ga, oformljeno je Savjetovalište, u 
kojem su objedinjene sve te infor-
macije na području naše županije 
– rekla je voditeljica projekta, psi-
hologinja Sandra Matošina Borbaš 
te istaknula kako je Savjetovalište 
financirano od strane Virovitičko-
podravske županije i Grada Viro-
vitice. 
Mnogo je onih koji ne znaju da im-
aju svoja prava, a oni koji znaju da 
mogu dobiti prava koja imaju, ne 
znaju kako da ih ostvare. Također, 
mnogo je onih koji znaju djelomično 
što im po zakonu pripada, a što ne, 
pa onda primjerice traže pravo na 
uvećani dječji doplatak, a ne traže 
doplatak za pomoć i njegu pri Cen-
tru. Iz tog razloga Savjetovalište 
objedinjuje sve informacije koje 

su potrebne, osobito odraslima, na 
jednome mjestu. 
– Oni koji za to imaju uvjete, mogu 
dobiti uvećani dječji doplatak, 
osobnu invalidninu, doplatak za 
pomoć i njegu jer dijete ima teškoće. 
Država im tu pomoć pruža, samo 
trebaju podnijeti zahtjev. Nažalost, 
to ne može niti jedna udruga odra-
diti umjesto njih, može samo poje-
dinac. Za dijete to mora roditelj, a 
za odraslu osobu, ukoliko ona to ne 
može sama, imenovani skrbnik. Da 
bi to sve „odradili“, moraju znati 
što i otkud trebaju početi te kojim 
redoslijedom ići – savjetuje S. 
Matošina Borbaš. 

Roditelji djece s teškoćama u raz-
voju te osobe s određenim stupn-
jem invalidnosti često su suočeni s 
velikim životnim izazovima. Zato 
im jedno mjesto na kojem će im biti 
dostupne sve potrebne informacije 
vezane za papirologiju koju trebaju 
skupiti kako bi stekli određenu 
povlaštenost ili beneficiju, uvelike 
olakšava „proceduru“. 

STOP LUTANJU 
Odličan primjer koji jasno prika-
zuje problematiku papirologije 
dala nam je naša sugovornica. 
– Jedinstveno tijelo vještačenja 
vještači prava iz mirovinskog i 
socijalnog osiguranja koja djeca 
imaju, odnosno to je doplatak za 
pomoć i njegu u socijalnom osigu-
ranju ili osobna invalidnina, ovisi o 
teškoćama djeteta ili o poteškoći te 

pravo na uvećani dječji doplatak. 
Zakon dozvoljava da se to sve riješi 
jednim vještačenjem, odnosno da 
se na dva mjesta podnese zahtjev, 
ali da se na jednom mjestu vještači. 
Taj nalaz vrijedi za oba postupka, 
no važno je reći da taj nalaz ima 
svoj rok trajanja – upozorava naša 
sugovornica. Kaže kako se često se 
događa da osobe podnesu zahtjev za 
doplatak, zatim prođu vještačenje,  
a za šest mjeseci saznaju da mogu 
dobiti i druga prava, poput do-
platka za pomoć i njegu. Onda 
opet podnose zahtjev i prolaze 
vještačenje, a u međuvremenu im 
je prvi nalaz i vještačenje propalo 
jer je nalazu istekao rok trajanja – 
kaže Matošina Borbaš. 
„Borba s vjetrenjačama“ je i 
mnoštvo informacija koje kolaju 
internetom: ljudi nisu sigurni im-
aju li određeno pravo ili nemaju. 
Mnoštvo nedorečenosti i krivih in-
formacija rezultiralo je idejom da 
se na broj telefona Savjetovališta 
mogu dobiti točne i provjerene in-
formacije pa ne čudi što već na sa-

mom početku imaju mnogo poziva 
i upita.

OD SAVJETA DO 
STRUČNJAKA 

- Najveći dio posla Savjetovališta 
dijeli se na dva dijela. Prvi je vezan 
za papirologiju, odnosno za up-
utstva koja se odnose na početak 
primanja prava, kao što je pravo 
na znak pristupačnosti, a drugi 
dio vezan je za traženje stručnjaka 
kao što su to psiholog, defektolog 
te logoped, odnosno treba li ići 
javnom ili privatnom specijalistu – 
otkriva Matošina Borbaš.  
Kako bi informacije što bolje mogla 
prenijeti na osobe koje ih trebaju,  
Sandra Matošina Borbaš i sama se 
morala educirati, kako bi mogla 
neprestano biti u tijeku. – Velika 
je pravna ‘zbrčka’ u našoj državi, a 
roditelji djece s teškoćom, odnosno 
djeca imaju dosta prava, no nikada 
dovoljno. Mnogi ne znaju da na 
rješenje koje donosi kako će se di-
jete školovati, roditelji imaju pravo 
podnijeti žalbu. Također, mnogi ne 

znaju da ako ulaze u pravni postu-
pak, a imaju mala primanja, mogu 
dobiti besplatnu pravnu pomoć. Iz 
tog razloga želja je bila objediniti na 
jednom mjestu hrpu tih informaci-
ja, čemu prethodi mnogo edukacija 
i konzultacija – kaže voditeljica 
ovog pohvalnog projekta. 
Pomoćnici u projektu su osobe 
zaposlene u zdravstvu, mirovin-
skom osiguranju i u Centru za so-
cijalnu skrb. Savjetovalište tako 
ima mogućnost da u slučaju prob-
lema ili nejasnoća za pomoć zamoli 
nekoga iz sustava, tko je u detalje 
upoznat s problematikom.  
Bez obzira na to što je sustav 
poprilično kompliciran i što zahtje-
va mnogo papirologije, u zadnjih 
nekoliko godina, kako kaže San-
dra Matošina Borbaš, napravljeno 
je mnogo pomaka – sustav se 
ipak  unaprijedio i olakšao pristup 
pomoći osobama kojima je ona 
najviše potrebna. 

• Iako je Županijska Udruga za Down sindrom nositelj 
projekta, baš kako mu i ime kaže, u „Savjetovalište za 
sve“ dobrodošli su svi koji imaju bilo kakve teškoće u 
razvoju, sve osobe s invaliditetom te njihovi roditelji ili 
oni kojima je jednostavno potrebna topla riječ ili savjet.  

“SAVJETOVALIŠTE ZA SVE“ OLAKŠAVA PUT KROZ NEDOUMICE 
SUSTAVA I OSTVARIVANJE POMOĆI

Lucija M. Hock 

Mnogo je onih koji 
znaju djelomično 
što im po zakonu 
pripada, a što ne, pa 
onda primjerice traže 
pravo na uvećani 
dječji doplatak, a ne 
traže doplatak za 
pomoć i njegu pri 
Centru. Iz tog razloga 
Savjetovalište objed-
injuje sve informacije 
koje su potrebne, 
osobito odraslima, na 
jednome mjestu. 

Brošurom o pravima 
educirati društvo  
Registar prava osoba s invalid-
itetom na stranicama Ministar-
stva, za koji mnogi i ne znaju 
da postoji, a oni koji znaju za 
njega u većini slučajeva ga ne 
žele čitati zbog opsega, napisan 
je na 100-tinjak stranica. Iz tog 
razloga nastala je ideja da se sva 
prava pojednostave i  obje-
dine na jednom mjestu, kako bi 
prvenstveno osobe kojima su 
namijenjena, a i drugi oko njih, 
bile upućene u prava koja im 
pripadaju. Brošura će biti potom 
poslana u sve domove zdrav-
lja, liječnicima, pedijatrima, 
školama, kako bi što više osoba 
bilo što bolje upućeno u prava 
koja po zakonu pripadaju oso-
bama s invaliditetom. 

Sandra Matošina Borbaš
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mjesečno. Umjesto slatkiša, jeli smo 
trešnje, višnje, šipak, trnjine, razne bo-
bice, sve ono što smo nalazili u prirodi, 
samoniklo ili u voćnjaku – sa sjetom 
se prisjeća naša sugovornica kojoj je 
svaki komad voća, svaki ručak od tri 
sastojka ostao u sjećanju i o kojem 
razmišlja i danas, kad kao iskusna pro-
fesorica kuharstva djeci govori o vrsta-
ma i nutritivnim vrijednostima hrane 
koje je danas zapravo u izobilju.  
Jednako tako, kuhanje nikad nije 
bilo popularnije, pa se na tržištu 
često pojave novi recepti, nove kuha-
rice, revitalizirani jelovnici.  A kako 

„Šiškuša“ ne bi bila samo popis 
namirnica i jela koja su 

se pripremala u Vinici 
kasnih šezdesetih i 

ranih sedamdesetih 
godina prošlog 
stoljeća, već poh-
vala jednom vre-
menu, Ljubica je 

o tradicijskoj hrani 
ispričala novu priču, 

priču o svojoj 
obitelji – baki 

L j u b i c i , 
djedu Mari-
janu, majci 
Marti i ocu 
Z v o n k u 
te braći i 
sestrama: 

N e d i l j k i , 
Brigiti, Fran-

ki, Ivi, Mari-
janu i Anti. 

KUHARICA BEZ NORMATIVA 
Zato u kuharici, neki će reći, neobično, 
nema normativa, nema mjera namir-
nica. – Da, recepti jesu atipični, bez 

količina, ja čak ni ne znam koje je 
brašno koristila moja baka kada je 
mijesila domaći kruh. No ono što sam 
svakim jelom htjela prikazati, uz samu 
hranu, je taj doživljaj, ta priča iza sva-
kog obroka. To da je moja majka brašno 
za domaći kruh donosila u naćvama od 
drveta i predavala baki, domaćici, koja 
je potom mijesila i pekla kruh za sve 
nas. Oni koji se sjećaju svog djetinjst-
va, znat će o čemu govorim kada kažem 
da je u našoj kući bilo tri ‘neviste’ i da 
je baka bila gospodarica i čuvarica 
ognjišta, a 
da su ‘nev-
iste’ imale 
pune ruke 
posla s 
pelenama, 
d j e c o m , 
poslovima 
na polju 
i blagom 
(stokom) – 
objašnjava 
L j u b i c a 
običaje iz 
svog djet-
injstva. 
Iako je ku-
h a r i c u , 
kaže, pisala 
i s k l j u č i v o 
za sebe, za 
svoju dušu i 
u njoj ostala 
„svoja“, jako 
ju je ugodno 
iznenadio interes javnosti za nju. Na-
kon promocije u Splitu, pozivi su stigli 
i iz Tomislavgrada, Zagreba, Imo-
tskog, Osijeka, pa i Berlina. Promociju 
će, naravno, imati i u Virovitici. 
- Javljaju mi se ljudi iz svih krajeva da 

i m 
se kuharica sviđa, da su u njoj pre-

poznali to da je pisana ‘s dušom’. I to 
mi je neizmjerno drago. Htjela sam 
sačuvati sve uspomene na djetinjstvo 
na ovaj način i želja mi je da kuharica 
dođe do svakog tko voli Vinicu i svoje 
selo – radosna je Ljubica koja potiče i 

druge 
bivše stanovnike sela u i u blizini 
Vinice da naprave isto: u okviru svog 
slobodnog vremena istraže Vinicu 
na način koji je njima profesionalno 
blizak. 
- Moram zahvaliti svojoj obitelji – su-
prugu Stjepanu i kćerima Mariji i Mar-
ti te sinu Tomislavu. Marta je bila moj 
najiskreniji kritičar i moj čuvar, osobi-
to kada se radilo o pitanjima autorstva 
i jezika dok sam stvarala ovu kuharicu. 
A Jasmina Jurković Petras svojevrsna 
je ‘kuma’ ovoj neobičnoj kuharici jer je 
brižno pazila na njenu etnografsku vri-
jednost. Priznajem da sam kao amater 
u pisanju krenula u ovaj osobni pro-
jekt, no srcu mi je drago što je toliko 
ljudi prepoznalo priču koju sam željela 
ispričati, tako da će mi ovo biti samo 
poticaj za dalje, za nove priče o našoj 
obitelji i povijesti – kaže nam Ljubica. 
Kuharicu je posvetila majci Marti i 
ocu Zvonku, danas jedinim preostalim 
stanovnicima njihovog zaseoka Šiške, 
čuvarima Ljubičinih uspomena.   

Što je zajedničko vrapcu, petrolejki, 
„ćoravom paprikašu“ i gangi? Svi oni 
svoje su mjesto našli u „Šiškuši – 
viničkoj kuharici s dušom“, a koju je 
pune četiri godine predano i strpljivo 
stvarala Ljubica Mihaljević, profe-
sorica kuharstva u  Strukovnoj školi u 
Virovitici i koju je prije nekoliko dana, 
u Splitu, predstavila javnosti.  
Ova ljubiteljica autohtone kuhinje već 
je poznata po svom angažmanu u pro-
jektu Mikeški jestvenik, s kojim je u 
suradnji s Jasminom Jurković Petras 
iz Gradskog muzeja Virovitica oživjela 
stare virovitičke recepte. Sada je po 
prvi put drugima predstavila i vlastitu 
gastro tradiciju, iz svog kraja, Šišaka, 
malog zaseoka u selu Vinica u općini 
Tomislavgrad, u kojem je provela djet-

injstvo i dio mladosti. 
Kuharicu je izdao Ogranak Mati-
ce hrvatske u Podstrani, uz pomoć 
Zavičajnog društva Zavelim i brojnih 
donatora, a sastoji se od nekoliko cjeli-
na: uvoda, etnološkog prikaza života, 
same kuharice s jelima i namirnicama 
te rječnikom i recenzijama.   
 

ŽENE JUNAKINJE 
Već na prvi pogled jasno je da nije riječ 
o običnoj kuharici. Ne, „Šiškuša“ je 
prvenstveno priča o jednom djetinjst-
vu, o običajima naših baka i djedova, 
majki i očeva. Priča je to o skromnosti 
i zahvalnosti, o snalažljivim rukama 
domaćice koja je iz jedne namirnice 
stvarala stotinu jela za svoju mnogo-
brojnu obitelj i o legendama iz dav-
nine koje su se prenosile za toplim 
ognjištem, dok su djeca čekala da vatra 
na štapu ispeče kožu mlade slanine. 

- Htjela sam sačuvati tradiciju našeg 
kraja kroz priču o hrani jer to je zapra-
vo priča o obitelji. U toj će se priči, 
sigurna sam, prepoznati ne samo oni 
koji su otišli iz Šišaka i drugih krajeva, 
nego i svi oni koji su odrastali uz jela 
poput škripavca s krumpirima, amper 
supu, prženo brašno na mlijeku pa-
stirske krumpire i strikanovu kajganu 
– ističe Ljubica koja je kuharicu kon-
cipirala kao cjelovitu priču o jednom 
podneblju. 
Zato počinje s etnološkim prikazom 
života i običaja ljudi tadašnjeg vre-
mena, u kojem su muškarci „trbuhom 
za kruhom“ odlazili u Njemačku na 
„bauštelu“, dok su brigu o djeci, kući, 
životinjama i poljoprivredi preuzimale 
supruge, bake i djedovi. Hrana na stol 
nije dolazila jednostavno, bila je to bri-
ga svakog člana obitelji oko koje se tru-
dilo cijele godine. Ako je trebalo drva, 

kojima bi se naložila stara peć, žene 
su ih morale same donijeti iz Kljenka 
i Velikih Stina, na leđima, kao i sijeno 
s livada i njiva za stoku. Granje su 
donosile iz šuma. Pšenicu su također 
na leđima nosile do mlina, kilometri-
ma udaljenog, te brašno na isti način u 
vrećama ili posudama vraćale kućama. 
Ako su imale konja ili govedo, žene su 
oranice obrađivale plugom, same. Ako 
nisu – onda su obrađivale preteškom 
motikom.

SLATKIŠI NA DRVETU 
Obitelj se sama prehranjivala od ono-
ga što uzgoji, bilo na zemlji, bilo kroz 
stočarstvo. – Tada ste u zadruzi mo-

gli kupiti samo osnovno: krupnu sol, 
šećer, ulje, ‘petrulje’ (petrolej, op.a.), 
šuverine (drvene šibice) i prašak za 
pranje. Sapun za pranje obitelji bi 
radile same od starih komada slanine, 
masti i kupljene kaustične sode. Dak-
le, što bismo sami proizveli, to bismo i 
imali. Sadili smo luk, ljutiku, bijeli luk 
i komorač, umješnije obitelji imale su 
rajčice, paprike, kupus. Uzgajali smo 
stoku, mlijeka smo imali u izobilju. 
Baka i mama tako su tijekom tjedna 
pripremale različita, raznovrsna, uvi-
jek svježa jela iz našeg podneblja. 
Meso je bilo posluživano gostima, a 
šećer se koristio vrlo rijetko. Slastice 
su bake i mame pripremale jednom 
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Marija Lovrenc 

PROFESORICA KUHARSTVA LJUBICA 
MIHALJEVIĆ IZDALA SVOJU PRVU KUHARICU 

U “Šiškuši“ obrok nije 
samo hrana, on je cijela 
priča o jednom djetinjstvu

Javljaju mi se ljudi iz svih 
krajeva da im se kuharica sviđa, 
da su u njoj prepoznali to da 
je pisana ‘s dušom’. I to mi je 
neizmjerno drago.

Foto: Matija Turkalj, Marija Lovrenc i 
privatni arhiv

• Htjela sam sačuvati tradiciju našeg kraja kroz priču 
o hrani jer to je zapravo priča o obitelji. U toj će se priči, 
sigurna sam, prepoznati ne samo oni koji su otišli iz 
Šišaka i drugih krajeva, nego i svi oni koji su odrastali 
uz jela poput škripavca s krumpirima, prženo brašno na 
mlijeku, amper supu, pastirske krumpire i strikanovu 
kajganu – ističe Ljubica koja je kuharicu koncipirala kao 
cjelovitu priču o jednom podneblju. 

Motika prije olovke  
Koliko je svaki obrok dragocjen, uz domaćicu koja ga je 
morala spremiti iz skromnog izbora namirnica, znala su 
već i sama dječica. – Vodu za ljude i stoku skupljali smo s 
krovova, u ‘čatrnji’, našem bunaru (iskopana jama, op.a.). No 
kad bi ona propuštala, pitka voda bila je problem za svaku 
obitelj, pa smo već početkom ljeta mi, djeca, znali ići u selo 
po vodu i to nekoliko puta na dan. Vodu je trebalo osigurati 
za kuhinju, pranje odjeće i stoku. Motiku smo upoznali prije 
olovke – čim bismo stasali dovoljno za školu, pomagali smo s 
mamom, bakom i djedom okopati kukuruz ili krumpir, a čim 
bi djed kosom pokosio djetelinu, travu, ječam i pšenicu, naša 
je zadaća bila pokupiti svaki zaostali klas ili travku s njive. 
Sestra i ja ustajale bismo u tri ujutro, kako bismo odvele stoku 
na pašu, a do škole smo imali četiri kilometra pješačenja. Kad 
bismo bili u kazni zbog loše matematike, morali bismo os-
tajati do mraka, pa se kući vraćati sami – prisjeća se Ljubica 
tog vremena o kojem, iako je bilo teško, priča s puno osjećaja, 
ljubavi i ganutosti. Bio je to težak, ali predivan život, ispunjen 
blizinom dragih ljudi, a koji su, unatoč teškom fizičkom poslu i odricanju, kaže, dane provodili u pjesmi, zajedništvu i zahvalnosti za svaki dar 
neba i zemlje, koji i danas nose u svojim srcima.  

Ljubica Mihaljević  po prvi put drugima predstavila vlastitu gastro tradiciju, 
iz svog kraja, Šišaka
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• Sad vidite jasno jednu stvar – to da sam pozvan za svećenika, 
već tada, nije mi bilo jasno ‘rečeno s neba’. Bog svakome od 
nas individualno progovara i ta poruka prolazi kroz sito iliti 
‘filter’ našeg karaktera, našeg životnog iskustva, naših želja i 
percepcija svijeta i drugih. I taj ‘filter’ nije loš ili zao. Taj ‘filter’ 
sam ja. Na njega Bog računa! On ga je stvorio. Njega nam je dao 
za orijentaciju.

FRA IVAN BOGATI OD OVOG BROJA S NAMA ĆE DIJELITI SVOJE ISKUSTVO POZIVA ZA SVEĆENIKA I VAŽNA PITANJA O VJERI I CRKVI 

Kako sam ja, košarkaš i osoba koja voli 
izlaske, odlučio otići u samostan? 
Dragi čitatelji, najprije ću 
vam se kratko predstavi-
ti. Zovem se Ivan Bogati. 
Kada čuju moje prezime, 
ljudi imaju puno upit-
nika nad glavom i pitaju 
me razna pitanja ili jed-
nostavno odmah počnu 
zbijati šale na nj. No, 
jesam li stvarno bogat 
čovjek i na koji način, 
vrijeđam li Boga ili Mu, 
baš suprotno, zahvalju-
jem za život i ljude koje 
mi je dao...? Pokušat ću 
na sve to nekako sažeto 
odgovoriti u ovome tek-
stu. Odmah ću vam reći, 
nikad nisam uspio biti 
sažet, ali evo, upozorio 
sam vas. Oni koji nastave 
mogli bi pročitati svašta 
zanimljivo. 

SKRIVAČ U 
PARADAJZU 

Rođen sam u Virovitici 
ne tako davne 1995. go-
dine. Moj tata Javor 
domaći je sin, a mama 
Tatjana „dotepenka“, 
Bjelovarčanka. Imam i 
jednu prekrasnu sestru, 
zove se Ana. Odrastao 
sam u ulici poznatog 
virovitičkog slikara 
Nikole Tricka. To je ona 
ulica u koju bi Virovitičani 
rado dolazili prošetati jer 
je puna prekrasnih kuća 
različitih boja i oblika, 
uređenih okućnica i vrlo 
je neobične forme, koja, 
ako pogledate iz zraka, 
ima oblik češlja! Zato je i 
svaki zavijutak dobio svoj 
numerički naziv: „prvi 
češalj“, „drugi češalj“, itd. 
No meni je najvažnije to 
što mi je ta ulica darov-
ala sigurnu igru i dobru 
zabavu do u kasne sate. 
Možda nećete vjerovati, 
ali u moje vrijeme, koje 
nije bilo tako davno, u 
„Trickovoj“ se okupljalo i 
igralo do pedesetak djece, 
gotovo svaki dan preko 
ljeta. Nas, domaćih, bilo 
je sigurno četrdesetak 
u rasponu od 10 do 18 
godina, a rado bi nam 
se pridružili virovitički 
klinci iz drugih dijelova 
grada. Bilo je tu puno 
razbijenih prozora zbog 
igranja nogometa, još 
više vike i galame, iscr-
tanih „školica“ po asfaltu 
i razjarenih susjeda jer se 
netko baš odlučio sakriti 
na njihovu terasu, pod-
rum, pa i u svježe dozrele 
paradajze. E, to su bili 

dani! 
Osnovnu školu Ivane 
Brlić-Mažuranić završio 
sam 2009., a Gimnaziju 
Petra Preradovića 2013. 
godine. Nisam nastavio 
odmah s fakultetom, 
nego sam nakon završene 
srednje škole odlučio 
postati redovnikom i tako 
sam se pridružio fratri-
ma, tj. postao sam kandi-
dat Hrvatske franjevačke 
provincije sv. Ćirila i Me-
toda sa sjedištem u Za-
grebu. To definitivno nije 
bilo očekivano! Oni koje 
me znaju otprije, ne samo 
moja obitelj, rodbina i 
prijatelji, nego i poznani-
ci, jer ‘Virka’ je mala, bili 
su svi izvan sebe. Nitko 
nije znao je li riječ o šali 
ili se to zaista događa. 
Držim da sve priče koje 
su kružile gradom nisu 
bile zločeste, nego su lju-
di naprosto uspoređivali 
doživljaj mene i svoju 
sliku o onome što oni 
znaju o svećenicima ili re-
dovnicima, pa je računica 
bila jasna: Bogati u fratre, 
pff, to je dobar vic! 

BAKA APOSTOL 
LJUBAVI 

„Možda je tip u neka-
kvom buntu protiv svi-
jeta, možda bježi od sebe, 
sigurno su ga indoktrin-
irali...“, bila su samo neka 
od razmišljanja ljudi koji 
su imali hrabrosti pitati 
me zašto sam se odlučio 
na taj put. I hvala im na 
tome jer su mi pomogli 
da još bolje promislim o 
razlozima svoje odluke. 
Iskreno, ni meni nije bio 
jednostavan taj period. 
Daleko od toga! Odluku 
sam donio sam. Nitko 
me nije na nju nagovorio 
ili prisilio. Nitko nije ni 
ozbiljno pomislio da bi 
neki fakin poput mene 
mogao, a još manje sanj-
ao o životu u samostanu. 
„Za njega su djevojke i 
neki dobar faks“, govorili 
bi. Znate, nisam ja stalno 
razmišljao o toj ideji da 
želim biti fratar-svećenik, 
nego sam o tom pozivu 
promišljao u nekoliko 
navrata. Nisam odgojen 
u klasičnoj katoličkoj 
obitelji. Čini mi se da 
smo sestra i ja češće išli 
u crkvu od mame i tate. 
Eto vidite, i to je moguće! 
Nije da oni nisu išli, došli 
bi za velike blagdane, 

nego jednostavno, kako 
su nam govorili, odgojeni  
su u drugim vremenima i 
nisu razvili naviku i pov-
jerenje. No naši  roditelji 
nikada nisu negirali mor-
alnu dimenziju crkvenog 
nauka ili mi branili da 
idem u crkvu. Sjećam se 
da mi je tata jednom re-
kao: „Sine, slobodno ti 
idi u crkvu, ondje ćeš čuti 
mnogo toga dobroga, i 
ako budeš živio tako kako 
ondje kažu, bit će dobro i 
tebi i drugima oko tebe.“ 
Važnu kariku u prijeno-
su vjere u mome životu 
odigrala je uloga ta-
tine mame, bake Mirne. 
Više od njezinih riječi 
svjedočio je njezin život! 
Služila je danonoćno uz 
krevet prikovanoj majci 
Štefici koja je teško bo-
lovala najmanje četiri 
godine, a kasnije i mome 
djedu Vladi. Siguran 
sam da svi znate, i bolje 
od mene, što znači sva-
kodnevna briga i skrb za 
stare i nemoćne osobe. 
Moja baka je najmanje 
10 godina uzastopno, bez 
odmora i dana pauze sve 
to živjela i nikada se nije 
žalila, proklinjala, okrivlj-
avala Boga ili druge „što 
joj se to moralo dogoditi“. 
U nekim trenutcima iz-
gledalo je da će ona prije 
umrijeti nego onaj koje-
mu služi. No molitvom 
i sklopljenim rukama 
uvijek bi pobijedila svoje 
boli i svoj umor, koje su 
vapile za Božjom pomoći 
i snagom da i ona mogne 
zajedno s Kristom svoj 
život i svoj križ hrabro 
nositi, uvijek spremna 
nesebično ljubiti i služiti 
drugima oko sebe. To 
autentično svjedočenje 
usadilo je u moje srce 
neizbrisivu ljubav prema 
Bogu i nikada neću biti 
dovoljno svjestan i zah-
valan za svoju baku s 
kojom sam se gotovo sva-
kodnevno družio tijekom 
cijele osnovne i srednje 
škole jer bi ona sestri i 
meni pripremala ručak 
da možemo okrijepljeni 
izvršavati svoje obaveze. 

POSEBNA MISA 
Školske sestre franj-
evke također su odi-
grale vrlo važnu ulogu 
u mome dječačkom 
odrastanju i vjerskoj 
formaciji. Djelovale su 

kao vjeroučiteljice u školi. 
Međutim, nisu se bavile 
samo prenošenjem znanja 
i vjerskog iskustva, što im 
je išlo vrlo dobro, već bi 
s nama pripremale pred-
stave, podučavale nas 
izražajnom čitanju i tako 
sam ja kao vrlo mali za-
volio ‘pozornicu’ grada 
Virovitice, tj. ambon na 
kojem sam čitao molitve 
vjernika, igrao ulogu u 
nekoj predstavi ili „po-
sudio“ glas određenom 
liku u Muci koja se čita 
u Velikom tjednu. Sve to 
ostavilo je mnogo utje-
caja na mene, poučilo me 
nekim važnim životnim 
znanjima i izdaleka već me 
pripremalo za ono na što 
će me kasnije Bog u srcu 
pozvati. Osim druženja sa 
sestrama, rado sam minis-
trirao nedjeljama na misi. 
Razlog je bio taj što bi mi 
misa kroz ministriranje po-
primila sasvim drugačiju 
dimenziju; puno dublje 
sam mogao razmišljati o 
onome što se događa na 
oltaru i kao klincu mi je 
bilo super moći proma-
trati druge kako reagiraju 
na pjevanje, propovijed, 
pretvorbu. Svaki čovjek u 
crkvi se na neki svoj način 
ponaša i to me uvijek fas-
ciniralo! A i vrijeme mi je 
tako brže prolazilo i uvijek 
bih imao mjesta za sjesti! 
Sjećam se, bio je to 8. raz-
red, misa se bližila kraju i 
tadašnji župnik i gvard-
ijan fra Robert Perišić 
završnim riječima 
s a ž i m a o 
je poruku 
te nedjelje. 
Znate, ta ned-
jelja je bila 
posebna. Ne 
pamtim to 
što je on re
kao, 
ne 
pam-
tim 
ni 

propovijed, ni pjesme koje 
su se pjevale, ni koje je 
godišnje doba bilo. Pam-
tim emocije, kao i svako 
dijete. Pamtim to da je bilo 
bajkovito! Radost, sigurn-
ost, mir i snagu koju sam 
osjećao tijekom tih sat 
vremena nisu mi oduzele 
svijest o stvarnosti u ko-
joj živimo ili o ljudskosti 
s kojom se borimo, već su 
mi pokazale da već ovdje 
na zemlji, u ovome životu, 
u Virovitici, postoji nešto 
puno više od svega što sva-
kodnevno proživljavamo; 
postoji neki put prema 
opraštanju i zajedništvu, 
ljubavi i poštovanju; pos-
toji neki svijet u koji te 
samo misa može ponijeti.
B i v a j u ć i 
na misi, 
v i d i š 
da je 
t a j 
s v i -
j e t  
s t -

varan! To iskustvo ti nitko 
ne može oduzeti, sjećaš 
ga se i želiš ga podijeliti s 
drugim kad izađeš iz crkve. 
Nisam tada bio svjestan da 
to ima veze s Isusom Kris-
tom i da se to sve događa 
upravo zato jer se mi na 
misi okupljamo oko Njega, 
živog i prisutnog, i toga da 
bivajući u Njegovoj prisut-
nosti, slušajući njegov glas, 
blagujući Ga i mi se sami 
mijenjamo. Ništa to meni 
kao djetetu nije bilo jasno. 
To su priče za odrasle. Ako 
i za njih! Znate, samo sam 
imao otvoreno srce toga 
dana, to dječačko otvoreno 
srce koje ponekad vidi du-
blje u stvarnost od odraslih 
i to je bilo dovoljno da po 
prvi put osjetim „poziv“! 

BOG 
INDIVIDUALNO 

PROGOVARA 
Osjetio sam poziv i 
odgovornost da bu-
dem onaj koji će 
ljudima omogućiti 

Volio sam ministrirati i promatrati ljude na misi
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FRA IVAN BOGATI OD OVOG BROJA S NAMA ĆE DIJELITI SVOJE ISKUSTVO POZIVA ZA SVEĆENIKA I VAŽNA PITANJA O VJERI I CRKVI 

Kako sam ja, košarkaš i osoba koja voli 
izlaske, odlučio otići u samostan? 

da to opet dožive, da se 
tako osjećaju, da urone 
u isto iskustvo i da moji 
Virovitičani odlaze radosni 
svojim obiteljima i domo-
vima. I u cijeloj toj priči 
baš mi je na poseban način 
zaigralo srce kada bih se 
stavio na mjesto fra Ro-
berta, zamišljajući kako su 
i moje ruke raširene i kako 
i ja pokušavam riječima i 
rukama sve njih „zagrliti“ 
i uvesti ih u sigurnost te 
nekakve neodoljive blizine 
Nadnaravnoga. 
Sad vidite jasno jednu st-
var – to da sam pozvan 
za svećenika, već tada, 
nije mi bilo jasno „rečeno 
s neba“. Bog svakome od 
nas individualno progo-
vara i ta poruka prolazi 
kroz sito iliti ‘filter’ našeg 
karaktera, našeg životnog 
iskustva, naših želja i per-
cepcija svijeta i drugih. I 
taj ‘filter’ nije loš ili zao. 
Taj ‘filter’ sam ja. Na njega 
Bog računa! On ga je stvo-
rio. Njega nam je dao za 
orijentaciju. 
Shvatio sam to kao poziv na 
svećeništvo. Nisam doživio 
taj poziv kao: odsada ću ja 
biti glavni na misi, pobrat 
ću svu pozornost, ljudi će 
mi se pokoravati, drhtat će 
na svaki moj prijekor ili se 
diviti mojim umovanjima. 
Ne! Poziv za svećenika nije 
to. Prvenstveno sam osjetio 
to da sam voljen od Boga, 
da mi je jako lijepo s Njim, 
a da mi je još ljepše kad su 
s nama i drugi. I onda, na 
zadnjem mjestu, da će se to 
moje zajedništvo s Bogom 
u životu ostvarivati upravo 
tako što ću u kršćanskoj 
zajednici odgovorno biti 
prisutan i obavljati funkc-

iju svećenika. I mislim da 
nisam pogriješio. Jer u 
nama samima se susreću 
Božja inicijativa, ali i naše 
želje, preferencije i oda-
biri. Oni idu zajedno. U 
slobodi. Nema toga da te 
Bog želi i tjera na nešto, a 
da ti nisi za to sposoban ili 
da se grčiš pred tom sud-
binom. 

MLADOST PUNA 
TRAŽENJA 

Kad pak govorim o sred-
njoj školi, tu moram reći 
kako sam se umjesto crkve 
i framaške ekipe, kojoj sam 
se pridružio u 8. razredu, 
posvetio isključivo školi 
i košarci. I djevojkama, 
naravno. Ne želim lagati. 
Intenzivni treninzi i česti 
izlasci (tada smo harali 
Timeom, Caffe bar X-om, 
Monte Cristom, itd.), veze 
i druženje s djevojkama 
postali su sastavni dijelovi 
moga života. Crkve nije 
bilo na vidiku. Bilo mi je 
nekako nespojivo i u srcu 
odbojno ići u crkvu nakon 
svih onih ludorija večer 
prije. Osjećao sam se jadno 
doći takav tamo i nisam se 
htio praviti licemjernim. 
Iskreno, nisam tada imao 
nikoga uz sebe tko bi mi 
otvorio drugu perspektivu. 
Ipak, ne mogu reći da je 
to samo bilo crno razdo-
blje moga života: ne pono-
sim se svime što sam tada 
napravio, no  taj dio života 
je vrlo važan. Iskustvo koje 
sam tada stekao, koje je 
plod jako puno pogrješaka 
i krivih ulica, danas mi je 
kormilo života! Na temelju 
njega danas-sutra kao 
svećenik mogu puno bolje 
shvatiti potrebe, traženja 
i ludorije mladih, ne 

osuđujući onaj bunt koji u 
sebi nose. U njima ne tre-
ba gušiti mladost, žar i svu 
onu radoznalost. Ne, treba 
ju znati usmjeriti! Nije to 
lako, i neće biti! Ali upravo 
ta mladost i radoznalost, 
ta nezasitnost iskustva i 
sposobnost sanjarenja 
mene su vratili ponov-
no u Crkvu. Zašto baš 
u Crkvu? Pokušat 
ću objasniti. Znate, 
tada uopće nisam 
bio svjestan koji sam 
ja sretnik. Izlazio 
sam, bilo mi je zabavno 
s prijateljima, imao sam 
djevojke, skupu odjeću, 
dobre ocjene i još više os-
vojenih utakmica u košarci. 
Pišem to sve jer je jako 
važno! Ponekad su uspjesi 
zapravo veliki neuspjeh u 
životu! Pogotovo u razdo-
blju puberteta i traženja 
identiteta. Ja sam se iden-
tificirao s tim uspjesima. 
Ako sam uspješan, onda 
me ljudi vole i prihvaćaju. 
Međutim, u tom razdo-
blju nisu se sve stvari 
vrednovale kao uspjeh. 
Bilo je važno biti uspješan 
samo na određenim polji-
ma života. Ta polja su 
određena okvirom i ti se 
trebaš uklopiti u taj ok-
vir. I svako društvo zadaje 
drugačiji okvir. Šminkeri 
imaju jednu vrstu, rokeri 
drugi, reperi treću... Prob-
lem nastaje kada prestaneš 
biti uspješan ili kada 
pokušavaš biti svoj jer 
jedno i drugo vodi izlasku 
iz okvira i odbacivanju od 
društva. Tu nema mjesta 
za tvoju autentičnost. 

AUTENTIČAN „JA“
Tako da se u jednom tre-
nutku moga života kolo 

sreće 
okrenu-

lo protiv mene, sve je 
krenulo nizbrdo i ja sam 
bio izgubljen, sam i ne 
toliko odbačen od drugih, 
koliko nisam mogao pri-
hvatiti sam sebe. I zato 
sam krenuo nazad u Crk-
vu. Gdje god bih došao, 
nikakvo društvo mi nije 
moglo pomoći. Crkva 
mi je bila zadnja slamka 
spasa! Nadao sam se da 
će mi ona otvoriti neka 
nova vrata. Sjetio sam se 
da sam se kao klinac tamo 
osjećao jako dobro.  
To je i bila istina! 
Spas i slobodu od te 
neautentičnosti života, 
spas od toga da se ne 
identificiram s uspjesima 
ili da se mrzim zbog neus-
pjeha, našao sam u Frami 
(Franjevačka mladež). 
Oni su mi pokazali koliko 
je važno ‘biti’. Nisu me 
identificirali s onime što 
‘imam’ (kako sam obučen, 
tko su mi roditelji, tko mi 
je cura, itd.). Njima je bilo 
važno ‘tko’ sam ja, koji su 
moji talenti, najdraže kn-
jige, što volim jesti. Jed-
nostavno, atmosfera je 
tamo bila oslobađajuća 
jer si mogao iskreno reći 
što misliš, provocirali su 
te da razmišljaš i kroz sve 
susrete i radionice koje 
smo imali otkrio sam to-
liko zakopanih talenata u 
sebi da sam jednostavno 
pucao od sreće. Napokon 
neko mjesto gdje sam st-
varno bio ja ‘ja’ i gdje je 
to moje ne zamaskirano 
‘ja’ bilo voljeno i lju-
bljeno takvo kakvo je. S 
vremenom sam odlučio 
i poći na ispovijed i po 
prvi put nakon par go-
dina iskreno priznati sve. 

Nisam više shvaćao Boga 
kao nekoga tko je tu da 
mi nešto diktira, kao 
onoga koji mi brani da 
radim ono što hoću, kao 

onoga koji voli samo one 
pobožne iz Crkve. Moja 
slika se potpuno promije-
nila. Nakon duge ispovi-
jedi, osjetio sam ogromno 
oslobođenje, ali i poziv da 
Mu se čista srca još više 
približim. Opet me počeo, 
kao konopcima ljubavi, 
privlačiti sebi. Ali ne zato 
što mi se sviđala filozo-
fija Crkve ili što su me 
oduševljavale propovi-
jedi fratara ili što su me 
framaši tako voljeli. Ne! 
Rodilo se tu nešto opet 
između nas dvoje. Nitko 
to nije mogao razumjeti. 
Nisam ni ja! Mislim, tko 
uopće razumije dvoje 
zaljubljenih?! To samo 
oni kuže. I tako su se u 
četvrtome razredu sred-
nje škole počele događati 
situacija za situacijom, 
gdje sam ja sve više ulazio 
u intimniji odnos s Bogom, 
a to je rezultiralo time da 
sam počeo svaki dan ići 
na misu i moja osobna 
molitva stvarno je postala 
najvažniji događaj u danu. 
Moram reći da ništa od 
toga ne bi bilo da tu nije 
bio fra Klaudio, koji je na 
genijalan način radio s 
framašima te fra Marijan, 
koji je s puno ljubavi i 
pažnje radio s ministran-
tima. Bio sam dio i jedne 
i druge ekipe. Organizirali 
su nam razne izlete i pu-
tovanja, gdje smo mogli 
izaći iz one buke svakod-
nevnice i pritiska obaveza 
te se posvetiti nutarnjem 
životu i osluškivanjem 
glasa Božjega u nama te 
pokušajem da ga što bolje 
razumijemo u događajima 
i osobama koje nam je 
stavio na životni put. 

BOG KOJI JE 
SVAKODNEVNO 

BLIZAK 
Trebaš se nekada odmak-
nuti da bi bolje, iz daljine, 

u tišini, i bez puno suger-
iranja sa strane sagledao 
cijelu situaciju. Ljudi, Bog 
stvarno govori! Na tisuće 
načina. On ima svoj jezik 
i to takav da ga svaki od 
nas razumije. Možemo os-
jetiti Njegovu prisutnost i 
razumjeti jezik. Njegov 
jezik se uči tako što Crkva 
promatra kako je kroz 
povijest govorio Izraelu, 
kako je govorio po Isusu, 
i živoga ga susreće kako 
joj svake nedjelje govori 
na misi. Teško je to ob-
jasniti, ali kažem vam, 
ako sam ja to shvatio, 
nemajte straha, i vi ćete! 
Samo treba biti prisutan, 
družiti se s Njim. Jer Bog 
je prisutan u konkretnom 
životu i to na vrlo jednos-
tavan način! Tamo gdje 
je nešto komplicirano, 
nema Boga. Da vas više 
ne gnjavim ovime, želim 
samo kratko reći da sam 
ja, koliko god bio blizak 
s Bogom, zapravo molio i 
tražio da mi pošalje neku 
djevojku s kojom ću moći 
živjeti u uzajamnoj ljuba-
vi i poštovanju do kraja 
života, da ćemo imati puno 
djece i da ćemo, ako tre-
ba, živjeti u kući kod moje 
prabake i pradjeda u Bis-
trici (tamo gdje se skreće 
za Višnjicu). No, što sam 
se više družio s fratrima 
i što sam više promatrao 
njih kako se poštuju i na 
neki svoj način ludo vole, 
iako su potpuno različiti, 
to mi je samostan bio sve 
privlačniji. Znao sam da 
do kraja života želim os-
tati vjeran Bogu, u onoj 
intimnosti koja se može 
samo s Njime živjeti. No, 
nije mi bilo jasno: kako 
sad to odjednom fratri?! 
Ja bih radije neku dobru, 
lijepu, plavu... I nakon 
mjeseci muke i borbe s 
Bogom, odlučio sam Mu 
dati priliku i javiti se frat-
rima. I tako sam došao u 
samostan.           

Foto: privatni arhiv, 
ilustracija

Ljudi, Bog 
stvarno govori! 
Na tisuće načina. 
On ima svoj jezik 
i to takav da ga 
svaki od nas 
razumije. 

O svom sam pozivu promišljao u nekoliko navrata, on nije došao 
odjednom, da bi to bilo - to
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U Kazalištu Virovitica ovoga vikenda 
u dva navrata igrala se predstava za 
odrasle “Dokaz” Davida Auburna, 
nagrađivanog i cijenjenog američkog 
autora, nastala u koprodukciji Kazališta 
Virovitica i Akademije za umjetnost i 
kulturu iz Osijeka. Oba puta, u subotu 
na javnoj generalnoj probi, i u nedjelju 
na premijeri, dvorana virovitičkoga 
Kazališta bila je puna. 
Ovo djelo na kazališne daske postavio 
je redatelj Robert Raponja, a glumački 
ansambl činili su Igor Golub, Mirna 
Ostrošić, glumica koja je igranjem 
uloge kćeri Catherine predstavom 
u petak obranila svoj diplom-
ski rad, zatim Sara Lustig 
glumivši Catherininu ses-
tru Claire te Goran Vučko, 
koji je utjelovio Harolda, 
diplomiranog studenta 
matematike. 

MOST PREMA 
ONOSTRANOSTI 

Ova izvrsna obiteljska dra-
ma, autora Davida Aubur-
na, istražuje odnos izvrsnosti i 
ludila. Djelo je osvojilo prestižnu 
nagradu „Tony“ za najbolju izvedbu te 
Pulitzerovu nagradu za dramu.
Što nastaje u odnosu djece i roditelja, 
osobito ako je roditelj genije, središnje 
je pitanje ovoga kazališnoga komada. 
Radnja drame započinje navečer, nep-
osredno poslije smrti oca Roberta, u 
pedesetim godinama života, profesora 
na sveučilištu u Chicagu koji je u mla-
dosti napisao genijalne radove, a kas-
nije obolio od deluzijskog poremećaja. 
U središtu je radnje Catherine, njegova 
kći, mlada žena odustala od svog života 
i školovanja da bi se brinula za oca kroz 
dugotrajnu mentalnu bolest do njegove 
iznenadne smrti. Tekst istražuje Cath-
erinin unutarnji sukob s problemima 
odgovornosti, povjerenja i mogućeg 
utjecaja očeve briljantnosti i mentalne 
bolesti na nju samu.

Nakon Ro-
bertove sm-
rti njegov 
bivši, sada 

diplomirani 
student Har-

old (Hal) otkriva 
p a r a d i g m a t s k i -

promjenjivi „dokaz“, 
matematički teorem o primarnim 
brojevima u Robertovim spisima. 
Kćer Catherine neprestano propit-
kuje što je naslijedila od svoga oca, 
budući da je ona autorica savršenoga 
matematičkoga dokaza koji tek treba 
objelodaniti. S obzirom da je položaj 
žene u društvu u znanosti vrlo upitan, 
tako i ova drama to tematizira. Čak ni 
Catherinini najbliži njoj ne daju pravo 
na autorstvo matematičkog dokaza koji 
je očito dokaz da postoji nešto izvan svi-
jeta realnosti, što spada u onostranost, 
a most prema onostranosti je ljubav i 
ljubavna veza. 
Kroz prizmu ljubavi, autor traži vrlo 
jednostavno nenametljivo i nepre-
tenciozno, katkad duhovita, kat-
kad vrlo potresna rješenja. Stoga je 

glumačka ekipa odradila odličan posao, 
prilagodivši predstavu našem podne-
blju i poimanju znanosti, umjetnosti i 
smislenosti života.

VAŽNO GLUMAČKO ISKUSTVO 
 - Da bi se predstava dovela do 
savršenstva, trebalo je mnogo vre-
mena jer je tekst drame vrlo specifične 
strukture. Naime, dijalog je pisan kao 
svojevrsna čipka, pa se to trebalo jako 
dobro pripremiti za rad na sceni – ot-
krio je režiser Robert Raponja te nas-
tavio kako je dolazak na kazališne daske 
u Viroviticu označio nastavak priprema 
te omogućio da se predstava razvije do 
kraja, na zadovoljstvo svih aktera. 
– Magistralna uloga pripala je Mirni 
Ostrošić, studentici Akademije, kojoj 
je ovo bio prvi veliki nastup te njezin 
diplomski rad. Svi smo bili uzbuđeni 
zbog nje i nastojali joj biti pomoć u 
realizaciji – zaključio je R. Raponja te 
dodao kako je veliki doprinos svojim 
znalačkim i glumačkim iskustvom dao 
Igor Golub, koji igra fenomenalnu 
ulogu ranjenog i potresenog oca. 
– Tanka je granica na kojoj se nepresta-

no isprepliće normalnost, genijalnost i 
ludost i vrlo lako se može zaplesti u nju. 
Ti svi „flashbackovi“ koji se događaju 
u Chaterininoj glavi nakon smrti oca 
koji proučava proste brojeve, vrlo su 
zanimljiva tema. Mnogo je zanimljivih 
činjenica o prostim brojevima kao i 
o matematičarima koji su se bavili 
njima, no meni je više od toga draža 
ova, ljudska strana priče. O odnosu oca 
i kćeri, bez obzira na tu genijalnost, 
gdje je vidljiva toplina odnosa između 
njih dvoje u obitelji kakvoj često danas 
možemo svjedočiti – rekao je Igor Gol-
ub te istaknuo neizmjerno zadovoljstvo 
radom sa studentima Akademije u 
Osijeku te osobito Mirnom Ostrošić, 
koja je diplomskom predstavom posta-
la „kompletna“ glumica. 
– Odnos Catherine s njezinim ocem 
jako je bogat i slojevit te je vidljivo 
kako otac potiče istraživački rad za 
matematiku, istovremeno je kočeći u 
tome, ograničavajući njezin napredak. 
Izuzetna mi je čast igrati takvu ulogu, 
u isto vrijeme tako povezanu s ocem i 
opet potpuno različitu od sestre Claire 
– rekla je glumica Ostrošić te otk-
rila kako je posebno igrati s iskusnim 
glumcima, dodavši pritom da je od njih 
mogla mnogo naučiti i kako bi s njima 
opet željela raditi. 
Na kraju izvedbi, publika je u više 
navrata skandirala uspješnoj premijeri, 
uspješnoj diplomskoj predstavi.  

Foto: T. L.

• Magistralna uloga pripala je Mirni Ostrošić, studentici Akademije, kojoj je ovo bio prvi veliki 
nastup te njezin diplomski rad. Svi smo bili uzbuđeni zbog nje i nastojali joj biti pomoć u realizaciji 
– zaključio je R. Raponja te dodao kako je veliki doprinos svojim znalačkim i glumačkim iskustvom 
dao Igor Golub, koji igra fenomenalnu ulogu ranjenog i potresenog oca. 

Lucija M. Hock 

VIROVITIČKA PUBLIKA SKANDIRANJEM POKAZALA ZADOVOLJSTVO PREDSTAVOM “DOKAZ“ 

Genijalnost, teret života i pitanja smisla 
uprizorili kroz obiteljsku dramu    

Litchfield David: 

Pas i violina ; 
Medo i klavir

S obzirom da je ovogodišnji 
Mjesec hrvatske knjige 
posvećen glazbi nastavl-
jamo s
preporukama knjiga glaz-
bene tematike za najmlađe.
Ovoga puta predlažemo za 
čitanje dvije slikovnice u 
kojima se već po naslovima 
daje naslutiti
da u sebi sadrže motive 
glazbe.
Autor obje slikovnice je Da-
vid Litchfield, a naslov prve 
slikovnice je Medo i klavir 
te druge
Pas i violina.
Obje slikovnice govore o 
vrijednosti prijateljstva i 
veličini ljubavi, a poruka 
koju odašilju jest
da trebamo slijediti svoje 
srce i snove kamo god da 
idemo i gdje god da jesmo.
Također nas podsjećaju da 
pravo prijateljstvo postoji i 
opstaje i u dobrim i u lošim 
vremenima,
traje vječno.

Ove bezvremenske priče s 
prekrasnim ilustracijama 
koje vjerno prikazuju svaki 
osjećaj i detalj
potaknut će vas da ih uvijek 
iznova uzmete u svoje ruke i 
pročitate svome djetetu.

Priredila Ivana Molnar

Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu u Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

8:00-19:30 sati

SUBOTA: 

 8:00-13:00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

Izložbom radova u Gradskoj knjižnici i 
čitaonici Virovitica u subotu je otvorena 
godišnja izložba Škole crtanja i slikanja 
„Paleta“ Pitomača, ali i na prikladan 
način obilježena 20. godišnjica njezinog 
postojanja. 
Posjetitelje je pozdravila ravnateljica 
Gradske knjižnice i čitaonice Višnja 
Romaj te istaknula kako samo posto-
janje talenta nije dovoljno, već ga je 
potrebno razvijati kako bi se ostvario 
njegov puni potencijal, za što je Škola 
crtanja i slikanja „Paleta“ idealno 
mjesto.
Stručni voditelj Palete Ivan Lovreković 
srdačno je pozdravio sve okupljene te ih 
ukratko proveo kroz povijest i program 
škole. Istaknuo je kako godine nemaju 
nikakav značaj u otkrivanju vlastitog 
talenta te razvijanju istog, za što je 
najbolji primjer najstarija polaznica 
Škole crtanja i slikanja koja je, iako 
83-godišnjakinja, dvije godine redovito 

pohađala satove i savladala različite 
tehnike likovnog izražavanja.
– Iako je moja baza u Koprivnici, kao 
rođeni Pitomačanin uvijek osjetim veli-

ku emotivnu povezanost s Pitomačom, 
stoga danas ovdje i je takva intimna, 
ugodna i kreativna atmosfera – rekao 
je I. Lovreković te iskoristio priliku da 

polaznicima svoje škole uruči službene 
potvrde o završenim stupnjevima i pri-
tom svima zahvali na podršci i sudjelo-
vanju. 
Mnoštvu okupljenih obratio se i 
pročelnik Upravnog odjela za društvene 
djelatnosti Alen Bjelica.
– Zahvaljujući entuzijastima kao što je 
gospodin Ivan Lovreković sa suradnici-
ma, kroz ovakvu jednu školu već 20 go-
dina njedre se novi kadrovi i bruse tal-
enti. Svaka vam čast na tome. Izuzetno 
mi je drago što smo se okupili u ovako 
velikom broju i nadam se da ćemo se 
sresti ako ne prije, za 10 godina – rekao 
je A. Bjelica te službeno otvorio izložbu 
na kojoj posjetitelji mogu vidjeti slike 
od pejsaža i portreta do apstraktnih 
djela u različitim tehnikama.
Za glazbeni ugođaj pobrinuo se dio 
članova virovitičkog kvarteta Artes.

• Zahvaljujući entuzijastima kao što je gospodin Ivan Lovreković sa suradnicima, kroz ovakvu 
jednu školu već 20 godina njedre se novi kadrovi i bruse talenti – poručio je A. Bjelica. 

Ena Aragović  

OD PORTRETA DO APSTRAKCIJE
“Paleta“ se u Gradskoj knjižnici predstavila godišnjom izložbom

I na javnoj generalnoj probi i na premijeri, dvorana 
virovitičkoga Kazališta bila je puna
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Paula Rakijašić državna prvakinja, 
Doroteja Santi brončana
Hrvatski atletski savez je nakon 
samo dvije godine postojanja pov-
jerio Atletskom klubu “Virovitica“ 
organizaciju pojedinačnog Prven-
stva Hrvatske u krosu. Uz pomoć 
Sportske zajednice Virovitičko-
podravske županije i Sportske 
zajednice grada Virovitice te niza 
donatora atletski entuzijasti dali 
su sve od sebe kako bi natjecanje 
proteklo u najboljem redu. U or-
ganizaciju natjecanja uz članove 
kluba, atletičare koji se nisu 
natjecali, uključili su se i brojni 
roditelji. Svi gosti bili su izuzetno 
zadovoljni organizacijom. Uz rel-
ativno skromna sredstva prven-
stvo je bilo organizirano gotovo 
savršeno. Nije bilo prepreke koja 
se nije mogla savladati. 
KVALITETNE SUPARNICE 

Kiša koja je povremeno sitno rom-
injala nije mogla pokvariti odlično 
raspoloženje. Na svečanosti ot-

varanja Prvenstva sve 
nazočne, pose-
bice gostujuće 

atletičare, 
pozdravili su 

župan Igor 
Andrović i 

Jasna Mišnić 
– Rakijašić, 

pred-
sjednica 

Atletskog 
kluba

“Virovitica“. Prvenstvo je službeno 
otvorio gradonačelnik Virovitice 
Ivica Kirin. Utrke je završilo 255 
atletičara iz svih krajeva Lijepe 
naše. Među njima bilo je i tride-
setak atletičara s područja naše 
županije. U konkurenciji seniorki 
treće mjesto i brončanu medalju 
s vremenom 29:20 osvojila je 
Slatinčanka Doroteja Santi.
– Atletikom se uspješno bavim 
već petnaestak godina u slatin-
skom atletskom klubu. Izuzetno 
sam zadovoljna postignutim re-
zultatom. Uspješno usklađujem 

treninge sa studentskim obaveza-
ma na Učiteljskom fakultetu u 
Osijeku – sretna je bila Doroteja.
U konkurenciji juniorki najbolja 
perjanica Atletskog kluba “Viro-
vitica“ Paula Rakijašić osvojila je 
naslov državne prvakinje s vre-
menom 12:52..
– Formu smo tempirali za ovo 
natjecanje. Nije bilo lako doći 
do naslova. Imala sam nekoliko 
izuzetno kvalitetnih suparnica. 
Budući da je ovo natjecanje bilo 
izborno za Prvenstvo Balkana, 
koje će se idućeg tjedna održati u 
Crnoj Gori, već se ozbiljno moram 
početi pripremati za idući korak – 
najavila je Paula.
Vjerujemo da će i u Crnoj Gori Paula 
Rakijašić pokazati svoju kvalitetu. 
Među mlađim atletičarima s 
područja naše županije sigurno se 
kriju nasljednici Paule, Doroteje i 
Marina Bloudeka.

NAGRADA ZA TRUD 
- Prezadovoljni smo Prvenstvom. 
Sav višemjesečni uloženi rad i 
trud u organizaciju ovog Prvenst-
va nam se isplatio. Iz svih krajeva 
Hrvatske nam stižu riječi hvale i za-
dovoljstva, klubova čiji su članovi 

sudjelovali na Prvenstvu. Pohvale 
smo dobili iz Hrvatskog atletskog 
saveza te Zbora atletskih sudaca 
Varaždina i Međimurja. Naš Klub 
svojim rezultatom je počastila 
virovitička „atletska kraljica“ 
Paula Rakijašić osvojivši naslov 
državne prvakinje – zaključio je 
trener i tajnik Atletskog kluba “Vi-
rovitica“ Hrvoje Žunec. 
U Klubu ne mogu zaobići niti zah-

valu svim roditeljima, koji su kao 
volonteri bili na usluzi svim natje-
cateljima i tehničkom osoblju 
utrke, tijekom cijelog dana.  
Atletski klub “Virovitica“ orga-
nizacijom ovog Prvenstva pokazao 
je Hrvatskom atletskom savezu da 
može biti organizator i niza drugih 
zahtjevnih natjecanja.

Foto: Matija Turkalj i Matija 
Rođak

VIROVITICA DOMAĆIN POJEDINAČNOG PRVENSTVA HRVATSKE U KROSU

Pobjedom na Državnom prvenstvu Paula Rakijašić se plasirala na prven-
stvo Balkana u Crnoj Gori

• Iz svih krajeva Hrvatske nam stižu riječi hvale i zadovoljstva, klubova čiji su članovi sudjelovali na 
Prvenstvu. Pohvale smo dobili iz Hrvatskog atletskog saveza te Zbora atletskih sudaca Varaždina i 
Međimurja – izjavio je trener i tajnik Atletskog kluba “Virovitica“ Hrvoje Žunec. 

Mario Šolc

Slatinčanka Dorotea Santi stigla je do brončane medaljeSve nazočne pozdravio je Virovitičko-podravski župan Igor Andrović
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Za osvajanje bodova protiv varaždinskih Kokica ni 
17 golova Tamare Hudoletnjak nije bilo dovoljno  
Rukometašice 1234 Virovitice 
i u sedmom kolu 1. hrvatske 
ženske rukometne lige nastavile 
su s porazima. Na svom terenu 
u sportskoj dvorani Tehničke 
škole u Virovitici izgubile su od 
varaždinske Koke 36:30. Lavice 
su povele 2:0 i vodile 3:2. Do 
7:7 držale su rezultat u egalu. 
Od tog trenutka gošće su bile u 
stalnoj prednosti do kraja utak-
mice. Domaći trener Vladimir 
Gašparac već u prvom dijelu 
iskoristio je dvije minute odmo-
ra, ali do preokreta nije došlo. 
Na odmor se otišlo s prednošću 
gošći 16:14. Do 40. minute Lav-
ice su gošćama “puhale za vra-
tom”. U tom trenutku gošće vode 
27:22. Domaća klupa traži treću 
minutu odmora, ali bez efekta 
jer Koka odlazi na nedostižnu 
prednost 31:22. Do kraja utak-
mice domaće igračice ponovno 
dolaze na četiri gola minusa 
(33:29 i 34:30), ali više od toga 
nisu uspjele. Do kraja utakmice 
varaždinske rukometašice pon-
ovno povećavaju svoju prednost 
na šest pogodaka. U domaćim 
redovima  vjerovalo se da se 
može doći do prvih bodova, 
ali Lavice su i ovog puta ostale 
praznih ruku. Ponovno napad 
nije mogao nadoknaditi previše 
primljenih golova u obrani. Vra-
tarke su u desetak navrata bile 
nemoćne, kao na streljani. Sak-
upile su ukupno devet obrana, 

što je nedovoljno za osvajanje 
bodova.

ŽESTOKI RITAM 
UTAKMICA 

Uz već poslovično efikasnu 

Tamaru Hudoletnjak, teret u 
napadu donekle su preuzele 
Tena Mioč Cabadaj i novo lice 
u ekipi, povratnica u Klub, 
Maja Kožnjak, dok su ostale 
igračice u napadu bile gotovo 
nevidljive. U ključnim trenu-

cima nisu realizirana tri sed-
merca.
Pred Lavicama je u idućih de-
set dana žestoki ritam utakmi-
ca. Danas (četvrtak) u 16 sati 
igraju utakmicu regionalnog 
kupa s Pitomačom na njenom 

terenu sportske dvorane Os-
novne škole Petra Preradovića. 
U subotu gostuju u Sinju u 
8. kolu 1. lige. Na kraju tog 
pressinga je domaća utakmica 
s koprivničkom Podravkom 
Vegetom, neprikosnovenom 
ekipom u hrvatskim okvirima 
u posljednjih nekoliko godina.

M. Šolc

SEDMI UZASTOPNI PORAZ VIROVITIČKIH LAVICA

VIROVITICA. Sportska dvorana 
Tehničke škole. Gledatelja: 500. 
Suci: Nives Jakus (Marina) i Ste-
fano Rajković (Split); nadzornik: 
Đino Giljević (Ploče).

1234 Virovitica: Marija Devald, 
Martina Majkovčan, Iva Biuk, 
Maja Kožnjak 6 (1), Lukrecia 
Veršec 1, Lea Zupčić, Tamara 
Hudoletnjak 17 (5), Marija 
Medved, Ana Blažev, Elena 
Bardić, Nika Deskar 1, Laura 
Oršulić 1, Nevena Vidaković i 
Tena Mioč Cabadaj 4. Trener: 
Vladimir Gašparac.
Sedmerci: 9 (6)   
Isključenja: 8 minuta (Deskar 4 
minute, Veršec i Oršulić po dvije 
minute).

1234 VIROVITICA      30  (14)
KOKA                                  36  (16)               • Uz već poslovično efikasnu Tamaru Hudoletnjak, teret u napadu donekle 

su preuzele Tena Mioč Cabadaj i novo lice u ekipi, povratnica u Klub, Maja 
Kožnjak, dok su ostale igračice u napadu bile gotovo nevidljive.

Virovitički rukometaši od Metalca 
poraženi u posljednjim minutama 

MOŽE LI SUSRET S POŽEGOM BITI PRVI KORAK NA PUTU IZLASKA IZ KRIZE?

Rukometaši Viro Virovitice u 
8. kolu 1. lige Sjever gostovali 
su u Zagrebu, gdje su odi-
grali utakmicu s nekadašnjim 
premijerligašem Metalcem. 
Već nakon dvije minute 
domaća momčad vodila je 
4:0 pa je trener Virovitičana 
Tomislav Prebeg na isteku 
treće minute zatražio minutu 
odmora. Gosti su se pribrali. 
Počeli su davati golove, ali 
je domaći sastav do odlaska 
na odmor održavao razliku. 
Gostujući vratar Karlo Štimac 
nije imao svoj dan pa su gosti 
na odmor otišli s rezultatom 
21:15. U drugom dijelu na 
gostujući gol staje Dino Meter 
i s desetak uspješnih obrana 
podiže igru svojih suigrača. 
Domaća prednost sve više ko-
pni. Četiri minute prije kraja 
utakmice semafor je pokazivao 
34:32. Gostujući igrači su os-
vojili loptu i kreću u napad. 
Karlo Moslavac jakim udar-
cem pogađa vratnicu, lopta se 
odbija u ruke Matku Crljeniću, 
koji promašuje vrata. U nas-
tavku rukometaši Metalca 
postižu pet zgoditaka u nizu i 

rješavaju pitanje pobjednika. 
Do kraja su Virovitičani uspjeli 
postići samo jedan pogodak, s 
kojim su ublažili poraz. Ostaje 
žal za još jednom izgubljenom 
utakmicom. U ključnim tre-
nucima nije se uspio postići 
zgoditak, s kojim se mogao 
preokrenuti rezultat. U deve-
tom kolu, u subotu u 16.30 u 

sportskoj dvorani Tehničke 
škole, ugošćuju novu momčad 
u ligi – Požegu.
Trener Prebeg će pokušati 
potpuno mobilizirati momčad, 
kako bi se došlo do dva boda 
kojima bi se uhvatio priključak 
s momčadima u sredini ta-
blice.

M. Šolc

• U devetom kolu, u subotu u 16.30 u sportskoj dvorani Tehničke škole, 
ugošćuju novu momčad u ligi – Požegu.

ZAGREB. Sportska dvorana 
“Sutinska vrela“. Gledatelja: 
150. Suci: Antonio Jurić i Deni 
Marčinković (obojica Bjelo-
var); nadzornik: Bruno Androš 
(Osijek).
VIRO VIROVITICA: Dino 
Meter, Antonio Pavić, Marko 
Šulentić, Hrvoje Vašarević, Leon 
Dujmović, Robert Rešetar 4, 
Matej Oršulić, Luka Pandža 9 
(2), Karlo Štimac, Karlo Mosla-
vac 3, Matko Crljenić 6, Antonio 
Starčević, Ivan Janjić 6, Krešimir 
Godeč 5 i Toni Smutni. Trener: 
Tomislav Prebeg.
Sedmerci: 2 (2) 
Isključenja: 8 minuta (Rešetar 4 
minute; Pavić i Starčević po dvije 
minute)

METALAC                    39 (21)
VIRO VIROVITICA       33 (15)

ORAHOVČANI OVOG VIKENDA NA NOGE PODRAVCU U VIRJE, VRATAR MEHMEDI U SJAJNOJ FORMI

Papuku veliki bod u Cvetkovcu
Orahovački Papuk brzo se oporav-
io od neugodnog domaćeg poraza 
protiv Virovitice u prošlome kolu. 
Naime, u sklopu 11. prvenstvenog 
kola momčad Stjepana Mađarića 
odigrala je odličnu partiju u Cvet-
kovcu kontra domaćeg Tehničara 
i osvojila veliki bod u konačnom 
rezultatu 1:1, a zasluženo bi bilo 
da je Papuk kući otišao i s punim 
plijenom. Prije svega, treba reći 
da ozljeda Marina Čavića ipak, 
nasreću, nije bila teže prirode, iako 
je ružno izgledalo kada ga je hitna 
pomoć odvezla s terena za vrijeme 
utakmice protiv Virovitice, a prve 
dijagnoze nisu bile dobre. Nasreću, 
radilo se o istegnuću ligamenata, 
Marin je tjedan dana mirovao i već 
u Cvetkovcu stisnuo zube kako bi 
pomogao svojoj momčadi.
-Moram priznati da me zadužio 
ovom reakcijom. Svaka mu čast na 
želji i volji da pomogne klubu. Nije 
potpuno zdrav i spreman, no re-
kao mi je da želi nastupiti i pomoći 
i ne samo da je pomogao, već je u 
prvoj akciji odmah asistirao za gol 
i poslije imao mat situaciju za 0:2, 
ali, iako to nije pogodio, zaslužio je 
svaku čestitku – prve riječi nakon 
utakmice bile su trenera Papuka 
Stjepana Mađarića, koji je potom 
pohvalio kompletnu momčad 
koju je postavio čvrsto iza lopte, 
vrebajući prigodu iz kontre.
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8 bodova – Nikola Suvajac (Virovitica ) – igrom i zgod-
icima vodio momčad do uvjerljive pobjede
4 boda – Eljfat Mehmedi (Papuk) – svojim obranama  
izluđivao napadače Tehničara u Cvetkovcu

Igrač kola 3. liga Sjever

Virovitica odličnom igrom 
slomila Podravinu 
U utakmici 11. kola 3. HNL Sjever 
nogometaši Virovitice ugostili su 
Podravinu iz Ludbrega, a ujedno upisali 
i treću uzastopnu pobjedu. Ovom pob-
jedom Virovitica je upisala četrnaesti 
ovosezonski bod i nalazi se na osmom 
mjestu, ali od četvrtoplasiranog Rad-
nika iz Križevaca udaljena je “samo” 
pet bodova. Gostujuću mrežu načeo 
je Nikola Suvajac u 37. minuti iz ka-
znenog udarca. Lopta je otišla u jednu, 
a vratar Balažinec u drugu stranu. Su-
vajac je poentirao i za vodstvo od 2:0 
u 53. minuti, a ovog puta pogodio je 
precizno lijevom nogom nakon jedne 
povratne lopte. Gostujuća momčad 
se ubrzo raspala i do kraja primila 
još dva zgoditka. Krešimir Crvenka 
lijepo je pogodio za 3:0 u 75. minuti, 
a “točku na i” za konačnih 4:0 post-
avio je u 80. minuti Davor Sinjaković. 
Domaća momčad imala je, uz četiri 
postignuta gola, niz prilika kojima je 
ova pobjeda mogla u “najmanju ruku” 
biti i udvostručena. Ono što je najbit-
nije, Virovitica se “probudila”, a puleni 
trenera Vjekoslava Vučete odradili su 
utakmicu vrlo borbeno i požrtvovno te 
dominirali 90 minuta u gotovo svim 

segmentima igre.
-Imali smo utakmicu pod kontrolom 
svih 90 minuta. Ono s čime sam poseb-
no zadovoljan je igra u jednom periodu 
prvog dijela, iako smo na odmor otišli 
s minimalnih 1:0. Taj period prvog po-

luvremena trebao bi nam biti putokaz 
kako treba igrati. Iako smo u drugom 
dijelu postigli tri zgoditka, period u 
prvom dijelu bio je daleko najbolji na 
ovoj utakmici. Mislim da smo na do-
brom putu i samo trebamo nastaviti 

tako dalje. Čestitam svojim igračima 
jer su zaista pokazali kako se boriti za 
boje kluba – zadovoljan je bio strateg 
Virovitice Vjekoslav Vučeta.
Osvrnuo se i na susret 12. kola idućeg 
vikenda, kada momci s Vegeške putuju 

na noge Tehničaru iz Cvetkovca.
-Siguran sam da i tamo možemo 
pokazati ono što smo pokazali protiv 
Podravine, posebno u tom prvom di-
jelu. Idemo prema naprijed, potući se 
za bodove, u sportskom smislu. Moji 
igrači su počeli vjerovati u sebe, u 
ono što mogu, a na taj način ćemo biti 
tvrd orah za sve ekipe u trećeligaškom 
društvu – optimističan je Vučeta.
Utakmica u Cvetkovcu igra se u subotu 
u 13,30 sati.                              T. Szabo

VUČETINA MOMČAD PUTUJE U CVETKOVEC PO ČETVRTU UZASTOPNU POBJEDU

VIROVITICA: Tomljanović, Du-
vnjak, Radović (od 71. Sinjaković), 
Mikičić, S. Kovač, Suvajac, 
Horaček (od 86. Puškarić), Crven-
ka, Blažević (od 74. Vučemilović-
Jurić), Reščić i Pipić. Trener: 
Vjekoslav Vučeta.
PODRAVINA: Balažinec, Zadravec 
(od 44. Šumiga), Vađunec, Valjak, 
Fajt, Halavek, Koprek (od 60. 
Horvat), Radeljić, Sambolec, Žuti i 
Havelka. Trener: Nevenko Blagaj.
Glavni sudac: Dario Matočec. 
Pomoćnici: Ivan Iveljić i Ivan Huđ. 
Četvrti sudac: Goran Žganec.
VIROVITICA. SRC Vegeška. Gle-
datelja: 150
Strijelci: 1:0 – Suvajac (37), 2:0 – 
Suvajac (53), 3:0 – Crvenka (75), 
4:0 – Sinjaković (80)
Žuti kartoni: Blažević (29), Mikičić 
(60), Radović (69) i Crvenka (80) 
– Virovitica; Havelka (59), Žuti 
(62) i Sambolec (84) – Podravina.
Crveni kartoni: -

Virovitica 4 (1)
Podravina 0

• Idemo prema naprijed, potući se za bodove, u sportskom smislu. Moji igrači 
su počeli vjerovati u sebe, u ono što mogu, a na taj način bit ćemo tvrd orah za 
sve ekipe u trećeligaškom društvu – optimističan je Vučeta.

6 bodova – Toni Hudoletnjak (Suhopolje) – zgoditkom 
i asistencijom bio je pokretačka snaga momčadi
4 boda – Matej Šimek (Slatina) – s dvama pogocima 
preokrenuo tijek utakmice i donio tri boda 
2 boda – Hrvoje Zdelar (Pitomača) – obranama spasio 
svoju momčad od još uvjerljivijeg poraza

Igrač kola 4. liga Bjelovar-Koprivnica-Virovitica 

ORAHOVČANI OVOG VIKENDA NA NOGE PODRAVCU U VIRJE, VRATAR MEHMEDI U SJAJNOJ FORMI

Papuku veliki bod u Cvetkovcu
• Samo da budemo kompletni, to je sve što želim i onda sam siguran da možemo puno. S 
Podravcem možemo igrati, no samo uz pravi pristup kakav je bio ovaj u Cvetkovcu. Kao i uvijek, 
ići ćemo hrabro, sa željom za uzimanjem bodova – zaključio je trener Papuka Stjepan Mađarić

ZASLUŽILI I VIŠE 
Prva takva, već u 8. minuti donijela je i pogodak. 
Marin Čavić na sebi je svojstven način probio 
bok i ubačajem pogodio Tihomira Živkovića 
“u trepavicu”, a vrsni strijelac, kakav Živković 
jest, mirno to glavom posprema u mrežu. Na-
kon toga, kako je Mađarić i napomenuo, Pap-
uk ima čisti zicer, Marin Čavić sam je izišao 
pred vratara, prošao ga i uputio udarac koji je 
završio pokraj vrata. Jedinu malu dekoncen-
traciju Papukove obrane domaćin je iskoristio 
i poravnao, a potom je Papuk ponovno imao 
“zicer”, no ostalo je 1:1.
-Da mi je netko ponudio ovaj rezultat prije 
utakmice, objeručke bih ga prihvatio, a sada 
moram priznati da ostaje žal što nismo uzeli sva 
tri boda jer smo igrom i pristupom to i zaslužili. 

Dečkima kapa do poda, bacili su se doslovno 
na glavu, borili se kao lavovi i odigrali veliku 
utakmicu. Teško je pratiti ritam ovako teških 
utakmica kada nismo kompletni na treningu, 
ali ono što sam već ranije rekao, samo treba 
izdržati do zime, skupiti što je više moguće bo-
dova, a onda se u zimskom periodu presložiti i 
siguran sam da ćemo na proljeće pokazati ko-
liko zapravo vrijedimo – rekao je Mađarić.

POTPORA MOMČADI 
Papuk se ovim bodom maknuo s dna ljestvice, 
za dva mjesta prema gore i to je pravi motiv za 
momčad da nastavi istim tonom. Kao igrača 
utakmice u redovima Papuka, trener Mađarić 
izdvojio je vratara Eljfata Mehmedija.
-Naš vratar je obranio sve što je mogao, dono-

sio je sigurnost našoj obrani u svakom napadu. 
Uza sve što se tom dečku događalo u protekla 
tri tjedna i velike tragedije, smrti oca uz kojeg 
je jako bio vezan, on je pokazao svoj karakter 
i podredio se momčadi kojoj je bio čvrsti os-
lonac – kaže Mađarić te najavljuje sljedeće 
kolo i novo gostovanje u Virju kod domaćeg 
Podravca. 
-Samo da budemo kompletni, to je sve što 
želim i onda sam siguran da možemo puno. S 
Podravcem možemo igrati, no samo uz pravi 
pristup kakav je bio ovaj u Cvetkovcu. Kao i 
uvijek, ići ćemo hrabro, sa željom za uziman-
jem bodova – zaključio je trener Papuka Stje-
pan Mađarić.
Utakmica u Virju igra se u subotu u 13.30.

TEHNIČAR: Kurtanjek, Jadanić, Hudak, Belovari, 
Kocijan, Sabol, Sačer (od 85. Milek), Poldrugač (od 
66. Bartolović), Vukonić, Mlinarić i Lovrek (od 76. 
Jambrušić). Trener: Velimir Špikić.
PAPUK: Mehmedi, Bušljeta, Krsnik (od 46. 
Vukomanović), Ninčević, Šantić, M. Čavić, Mimić, 
Rupčić (od 66. Rukavina), S. Ćavić, Špoljarić i Živković. 
Trener: Stjepan Mađarić.
Glavni sudac: Dino Sabljić. Pomoćnici: Miro Hantak i 
Bruno Premužaj. Četvrti sudac: Filip Hirš.
CVETKOVEC. Igralište Cvetkovec. Gledatelja: 200.
Strijelci: 0:1 – Živković (8), 1:1 – Mlinarić (50)
Žuti kartoni: Mlinarić (73) – Tehničar; S. Ćavić (40) i 
Mimić (70) – Papuk 
Crveni kartoni: -

Tehničar Cvetkovec 1 (0)
Papuk Orahovica 1 (1)

SUHOPOLJČANI PROTIV FER-
DINANDOVCA DOŠLI DO PRVE 
DOMAĆE POBJEDE 
Tomislav Filipović: U Daruvaru ćemo 
pokušati iznenaditi domaću momčad
Trebalo je proći jedanaest kola da nogometaši 
Suhopolja u svojoj povratničkoj sezoni dođu do 
prve domaće pobjede u 4. ligi Bjelovar-Koprivnica-
Virovitica. Dosad je mlada suhopoljska momčad 
vrijedno sakupljala bodove, ali je većinu osvojila 
na gostujućim travnjacima. Ekipa napreduje pod 
iskusnim vodstvom trenera Filipovića. Naravno, 
neizostavna je pomoć starijih i iskusnijih igrača. 
Domaća momčad je povela u 39. minuti kada je 
Ivan Egri materijalizirao dosuđeni udarac s jedan-
aest metara. Na početku drugog dijela domaći brzo 

postižu još dva pogotka. Autor prvog bio je Toni 
Hudoletnjak u 55. minuti, a dvije minute kasnije na 
Hudoletnjakovu asistenciju poentirao je sve opas-
niji Enio Kirin. Gosti su smanjili na 3:1 iz kaznenog 
udarca koji je realizirao Goran Bošnjak, dok je 
konačnih 3:2 postavio Luka Jasenko u posljednjoj 
minuti utakmice. Ovo je bila dosad najbolja igra 
suhopoljskih Grofova u ovoj sezoni. Zadovoljni su 
bili svi igrači, trener, uprava na čelu s mladim pred-
sjednikom Ivanom Kelečićem i preko 300 navijača. 
Sada se s puno više optimizma gleda na nastavak 
natjecanja jer je već prikupljeno 11 bodova, iako 
su mnogi predviđali da će Suhopolje biti uvjerljivo 
posljednje na tablici.
-Nastavljamo s našim radom, koji korak po korak 
donosi rezultate. U idućem kolu gostujemo u Daru-
varu. Domaćini imaju nekoliko izuzetno kvalitetnih 

igrača, koji su posuđeni iz jačih klubova. Mi ćemo 
našom igrom pokušati doći do pozitivnog rezultata 
– rekao je trener Suhopolja Tomislav Filipović.                       

MAKSIMALNIM ANGAŽMANOM 
PITOMAČA MOŽE BEZ PROBLEMA 
DO TRI BODA 
Prvoligaške pričuve iz Koprivnice pro-
tutnjale kroz Pitomaču, Hrvoje Zdelar  
najbolji u porazu
U 11. kolu 4. lige Bjelovar-Koprivnica-Virovitica 
nogometaši Pitomače dogovorom klubova treću 
uzastopnu utakmicu odigrali su na svom terenu. U 
goste im je došla dosad neporažena druga momčad 
koprivničkog prvoligaša Slaven Belupa. Gosti su 

poveli pogotkom Mihaela Mladena u 30. minuti. 
Na samom početku nastavka, u dvije minute (47. 
i 48.) gostujuća momčad postiže dva pogotka i 
rješava pitanje pobjednika. Strijelci su bili Hrvoje 
Kudumija i Arijan Brković. Kvalitetniji gosti imali 
su još nekoliko izvrsnih prilika koje je uspio neu-
tralizirati domaći vratar Hrvoje Zdelar.
-Gostujuća momčad je pokazala svoju kvalitetu i 
došla do zaslužene pobjede. Čestitam im na tome – 
kratak je bio trener Pitomače Goran Bosilkovski.
U 12. kolu u četvrtoj uzastopnoj domaćoj utakmici 
nogometaši Pitomače u subotu na svom Gmanju 
u 14 sati dočekuju novu momčad u ligi, Tomislav 
iz Drnja. Subotnji gosti su se u posljednjih neko-
liko kola konsolidirali i igraju sve bolje te će igrači 
Pitomače morati pružiti sve od sebe ako žele osvoji-
ti bodove.                                                            M. Šolc

U idućem kolu gostujemo u Predavcu, 
gdje zbog žutih kartona putujemo os-
labljeni bez stupova obrane, Ozrena 
Vurdelje i Nikole Menegatija, ali ćemo 
pokušati složiti dobitnu igračku postavu 
– najavio je teško gostovanje Pemper.
U 11. kolu 4. lige Bjelovar-Koprivnica-
Virovitica nogometaši Slatine su na 
svom stadionu Antuna Tone Butorca 
pobijedili fenjeraša Čazmu 4:1. Ovo je 

bila prva ovosezonska utakmica u kojoj 
je trener Slatine Damir Pemper imao 
“viška” igrača. U svih deset dosadašnjih 
kola zbog ozljeda bio je pravi “čarobnjak” 
u slaganju početne jedanaestorke, a 
ovog puta na raspolaganju je imao 21 
igrača. Cijeli tjedan se pričalo da gosti, 
iako na kontu imaju samo jedan bod, 
nisu bezopasni. Igrači to, očito, nisu 
ozbiljno shvatili. Gostujuća momčad 

povela je u 18. minuti pogotkom Marka 
Želimorskog. Do odmora Slatinačni su 
izjednačili u 38. minuti. Strijelac je bio 
Matej Šimek. Trener Pemper je svojim 
pulenima ukazao na pogreške te su 
oni u drugi dio ušli puno odlučnije i 
već u drugoj minuti nastavka Šimek je 
domaću momčad doveo u prednost. Na 
3:1 je povećao Domagoj Jendrašić iz 
kaznenog udarca, dok je konačnih 4:1 

postavio Matej Potočki.
-U ovoj ligi se ne smije podcijeniti niko-
ga. Standardno igramo drugi dio bolje 
od prvog. Krilnim napadima u drugom 
dijelu slomili smo goste. Promašili smo 
još nekoliko izglednih prilika, trebala je 
biti puno uvjerljivija pobjeda – rekao je 
nakon utakmice trener Slatine Damir 
Pemper.
Utakmica 12. kola s Dinamom u Pre-

davcu se igra u subotu u 14 sati.
-U idućem kolu gostujemo u Predavcu, 
gdje zbog žutih kartona putujemo os-
labljeni bez stupova obrane, Ozrena 
Vurdelje i Nikole Menegatija, ali ćemo 
pokušati složiti dobitnu igračku postavu 
– najavio je teško gostovanje Pemper.

M. Šolc

SLATINČANI ŽELE NASTAVITI NIZ USPJEHA KOD NEUGODNOG DINAMA U PREDAVCU

Nogometaši Čazme nisu mogli izdržati slatinski pritisak u drugom dijelu
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Košarkaši VIRKA Virovitice odigrali su 
susret 4. kola 2. hrvatske košarkaške 
lige – regije Sjever. Utakmica u Sports-
koj dvorani Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić odigrana je ponovno 
pred lijepo popunjenim tribinama. Je-
dino je pobjeda ono što virovitičkim 
košarkašima nedostaje u novoj sezoni 
jer nakon tri odigrane utakmice (u 3. 
kolu su bili slobodni) imaju tri poraza. U 
utakmici 4. kola ugostili su trakošćansku 
“Labradu 1970 – Žurko”. Sličan scenarij 
kao u prvoj utakmici na otvaranju se-
zone, kada su ugostili Bjelovarčane. 

Od prve minute ekipa trenera Dražena 
Lukše krenula je furiozno i na kraju 
prve četvrtine imala prednost 24:15. 
U drugu četvrtinu kao da je ušla neka 
druga ekipa. Osjetan pad u igri i ovog 
puta gosti ostvaruju prednost 24:13, pa 
je semafor na poluvremenu pokazivao 
39:37 u korist Labrade. Svakako treba 
istaknuti ozljedu Vatroslava Goluba, 
dotad, uz Marina Ferenčevića i Antonija 
Pavlovića, ponajboljeg pojedinca na par-
ketu. Slično je bilo i protiv Bjelovara, kad 
se ozlijedio domaći centar Ivan Krakić, 
koji nije bio u zapisniku za ovu utak-

micu. U nastavku susreta domaći više 
nisu imali šanse. Košarkaši Labrade 
ostvarili su prednost u preostale dvije 
četvrtine i na kraju slavili s konačnih 
86:75. Treba istaknuti odličnu igru 
mladog Damjana Pažina, koji je i više 
nego opravdao minute i povjerenje koje 
mu je dao strateg Dražen Lukša. Očito 
je velikog traga ostavio kasni početak 
priprema u domaćim redovima, ali 
ekipa je to koja ima veliki potencijal. Uz 
možda još koje pojačanje, definitivno 
bi bili konkurentni svim klubovima u 
drugoligaškom rangu natjecanja. Za 

vrijeme pauze, između druge i treće 
četvrtine, na parket su izašle mlade nade 
VIRKA Virovitice i odmjerile snage u re-

vijalnoj, desetominutnoj utakmici.

T. Szabo

20 I SPORT
KARLO PETRINIĆ S DEVET ZGODITAKA OBILJEŽIO 11. KOLO 1. ŽNL

U fokusu gostovanje Miljevčana u Voćinu i susret Rezovca sa zdenačkom Slogom
Derbi 11. kola 1. županijske nogometne lige pred više od 300 gle-
datelja odigran je u Miljevcima, gdje je Mladost minimalno 1:0  
pobijedila dotad vodeći Rezovac zgoditkom Mislava Jagnjića pra-
vom bombom s 25 metara. Tom pobjedom došlo je do zamjene 
na vrhu. Miljevčani su vodeći, a Rezovac je skliznuo na drugu 
poziciju. Trećeplasirani Graničar Bušetina pobijedio je na gos-
tovanju posljednjeplasirani Podravac u Sopju 12:1. Gosti su od 
šeste minute imali igrača više, što su obilato iskoristili, posebice 
Karlo Petrinić koji je postigao nevjerojatnih devet pogodaka. 
Mladost je u Čačincima minimalno 2:1 pobijedila Omladinac 
iz Korije. Gosti su nastupili oslabljeni. U sastavu nije bilo pet 
standardnih prvotimaca. Na Školskom vrtu Bratstvo se konačno 
raspucalo i s 5:1 ispratilo Dinamo iz Četekovca. U Zdencima je 
bilo svečano. Otvorene su nove klupske prostorije i obnovljeno 
igralište. Slavljeničkoj atmosferi pridružili su se i igrači domaće 
Sloge, koji su s 4:1 bili bolji od Borove. U derbiju donjeg dijela 
tablice Voćin je poveo u Sladojevcima, ali nije izdržao. U posljed-
njih dvadeset minuta domaća Slavonija je preokrenula rezultat i 

došla do pobjede 3:1. Utakmica između Mikleuša i Mladosti 1930. 
iz Čađavice odgođena je zbog smrtnog slučaja te će se odigrati 
nakon završetka jesenskog dijela prvenstva.
Utakmice 12. kola igraju se u nedjelju u 14 sati.

POTREBNI BODOVI 
Vodeća Mladost iz Miljevaca gostuje u Voćinu. Objema 
momčadima bodovi su nasušno potrebni. Gledatelje očekuje uz-
budljiv meč.  Ništa manje zanimljivo neće biti ni na rezovačkom 
Laništu, gdje domaća momčad ugošćuje kvalitetnu Slogu iz Zden-
aca. Trećeplasirani Graničar Bušetina na svojem Bereku pokušat 
će zaustaviti zahuktalu Mladost 1930. iz Čađavice. Bratstvo iz 
Gornjeg Bazja gostuje na stadionu „Luka“ u Sopju, kod posljednjeg 
Podravca i očekuje novu pobjedu za priključak s vrhom. U Borovi 
će snage odmjeriti domaća momčad i Mladost iz Čačinaca. Oba 
sastava teže nadigravanju, pa će gledatelji moći vidjeti kvalitetnu 
utakmicu. U Koriji Omladinac ugošćuje Mikleuš. Gosti teže izlazu 
iz mini krize rezultata, a domaći će s kompletnim sastavom jur-
nuti po tri nova boda. Derbi začelja igra se u Četekovcu. Domaći 

Dinamo i Slavonija iz Sladojevaca  bodovno su izjednačeni. Borit 
će se za tri boda, koji znače bijeg s dna tablice.                  M. Šolc

ALISA LOVREKOVIĆ I MARGARETA CENGER PLASIRALE SE NA ZAVRŠNICU  

Virovitičke košarkašice Z-11 napravile prvi korak prema 
osvajanju titule prvaka Regije Sjever
Virovitičke košarkašice do jeda-
naest godina starosti odigrale su 
odličnu utakmicu protiv košarkašica 
varaždinske Vindije, glavnog 
konkurenta za naslov prvaka Regije 
Sjever i upisale vrijednu pobjedu 
24:18. Najraspoloženija je bila Nika 
Gverić postigavši 16 koševa, a u stri-
jelce su se upisale i Margareta Cenger, 
Nikolina Hetzel, Alisa Lovreković i Ena 
Salajić. Ovom pobjedom Virovitičanke 
su zasjele na sam vrh prvenstvene 
tablice s dva boda prednosti ispred 
ekipa iz Varaždina i Koprivnice. Uz 
strijelce, svoje prve minute u ovom 
natjecanju odigrale su Eva Duršot, Ta-
mara Kosi, Lea Štampar i Lana Bajivić, 
a svoje obrambene zadatke odlično su 
odradile Nika Miljak, Monika Sabolić 
Požežanac i Ena Salajić, dok se u skoku 
istaknula Nikolina Hetzel. Posebna 
pohvala ide vjernim navijačima koji 

su od početka do kraja bodrili svoje 
ljubimice i svojim navijanjem puno 
pomogli svojim košarkašicama.
ŽKK Virovitica – ŽKK Vindi Varaždin 
24:18
ŽKK Virovitica: Nika Miljak, Mar-
gareta Cenger 2, Eva Duršot, Alisa 
Lovreković 2, Tamara Kosi, Monika 
Sabolić Požežanac, Nika Gverić 16, 
Nikolina Hetzel 2, Lana Bajivić, Ena 
Salajić 2 i Lea Štampar.
Svoju prvu utakmicu u ovom natje-
canju odigrala je i druga ekipa protiv 
vršnjakinja iz Koprivnice. Iako uvjer-
ljivo najmlađa ekipa u ovom natje-
canju, još je jednom pokazala da će 
uskoro krenuti stopama svojih starijih 
kolegica. Mada se radilo o prvoj utak-
mici u kojoj je svaki koš bio „velik kao 
kuća“, djevojčice su uspjele postići čak 
njih deset. U strijelce su se uspjele upi-
sati Lana Grabić, Doretea Blažičević, 

Petra Grbac, Lavinia Subota i Mia 
Milković. Nekoliko zapaženih rolica 
odigrale su Ema Kovačević, Katarina 
Kanjkal i Lucija Kovačević, dok je Teu 
Pospišil zvuk sirene za kraj utakmice 

spriječio da postigne svoj prvi koš, a 
svoje prve košarkaške minute odigrala 
je Antonela Kastaneti.

T. Szabo

ŽKK Virovitica: Nika Miljak, Margareta 
Cenger 2, Eva Duršot 6, Alisa Lovreković 6, 
Tamara Kosi 2, Monika Sabolić Požežanac 
2, Nika Gverić 2, Nikolina Hetzel 2, Lana 
Bajivić 4, Ena Salajić 6 i Lea Štampar 2.
ŽKK Virovitica II: Antonela Kastaneti, 
Lana Grabić 4, Doretea Blažičević 2, Petra 
Grbac 1, Lavinia Subota 2, Mia Milković, 
Ema Kovačević, Katarina Kanjka, Tea 
Pospišil, Lucija Kovačević, Ella Organi i 
Elena Lebinac.
Odličan vikend košarkašica upotpunile su 
Margareta Cenger i Alisa Lovreković, koje 
su ostvarile pobjede u košarkaškom sla-
lomu i šutiranju slobodnih bacanja te se 
plasirale u završnicu.

ŽKK Virovitica I – ŽKK Virovitica II 34:10

ŽKK Virovitica II: Antonela Kastaneti, 
Lana Grabić 4, Doretea Blažičević 1, Petra 
Grbac 2, Lavinia Subota 1, Mia Milković 
2, Ema Kovačević, Katarina Kanjka, Tea 
Pospišil, Lucija Kovačević, Ella Organi i 
Elena Lebinac.
Utakmicu su odigrale i prva i druga ekipa 
Virovitice. U utakmici koja nije prošla u re-
vijalnom tonu, već uz puno odličnih poteza 
i zanimljivih akcija, u strijelce se upisalo čak 
13 djevojčica. Tako su koševe po prvi put 
postigle Eva Duršot, Lana Bajivić, Tamara 
Kosi i Lea Štampar, dok su se u strijelce 
upisale i Lana Grabić, Petra Grbac, Lavinia 
Subota, Dorotea Blažićević, Nika Gverić, 
Margareta Cenger, Alisa Lovreković, Ena 
Salajić, Monika Sabolić Požežanac i Niko-
lina Hetzel.

ŽKK Koprivnica – ŽKK Virovitica II 27:10

ŽKK Virovitica Z-15: Z. Prebeg, N. Ko-
zlinger 13, E. Ištvanović, L. Kozlinger 5, M. 
Deskar 13, E. Marjanović, Lu. Cindrić 6, 
La. Cindrić 2, I. Kurjančić, T.E. Keserica 4. 
Trener: Goran Kozlinger.

ŽKK Virovitica – ŽKK Vindi Varaždin 43:55

BIO JE TO ZANIMLJIV I NEIZVJESTAN DERBI 

Častan poraz virovitičkih 
košarkašica Z-15 od vodećeg 
varaždinskog Vindija
Utakmica u kojoj je pobjeda mogla donijeti priključak i borbu za prvo 
mjesto u ligi Z-15 košarkašica nije razočarala. Naprotiv, bila je to prava 
derbi utakmica u kojoj je neizvjesnost trajala sve do 35. minute. Gošće 
iz Varaždina cijelo vrijeme vodile su od 1 do 15 koševa razlike, izuzev 
jednog trenutka u 2. četvrtini kada je rezultat bio izjednačen. Domaće 
igračice u prvom su redu odličnom obranom i povremenim bljeskovima 
u napadu, uz nedovoljno precizan vanjski šut i poneki promašeni “zicer” 
parirale snažnijim i starijim košarkašicama, ali u konačnici pobjeda 
odlazi na stranu varaždinskog Vindija. Uz malo precizniji šut i glasniju 
podršku publike, možda se čak moglo i do pobjede. No, i častan poraz uz 
ovakvo zalaganje i borbenost gotovo cijele ekipe, uzevši u obzir da su kod 
Virovitičanki u ovom sastavu samo sestre Kozlinger 2005. godište, a sve 
ostale mlađe, svakako spada u uspjeh i zalog je za budućnost ekipe kojoj 
treba čestitati. -Nažalost, ovakve utakmice ne ostavljaju puno prostora 
za igru najmlađim igračicama, koje su bile podrška s klupe, ali one će 
svoju priliku dobiti u narednim utakmicama – izjavio je trener Goran 
Kozlinger.                                                                                                       T. Szabo

Luka Farkaš 4, Gabriel Denić 2, Arijan 
Kečkiš 6, Gabriel Kečkiš 4, Dino Zubić 2, 
Antonio Tutić (cap) 8, Karlo Farkaš 2, 
Emanuel Vidović 4, Josip Šiško 3, Teo 
Lorenzo Radović 19, Nikola Krstanović 39. 
Trener: Hrvoje Dragičević.

Za VIRKU su nastupili i postigli koševe:

Košarkaši VIRKA Virovitice proteklog su 
vikenda odigrali utakmicu drugog kola 
lige dječaka M-13 i ostvarili uvjerljivu 
pobjedu. U subotu u Sportskoj dvorani 
Osnovne škole IBM u Virovitici odigran 
je susret između domaće Virke i gostujuće 
ekipe iz Koprivnice. Susret je završio pob-
jedom domaćih košarkaša 93:42. VIRKA 
je od prve minute agresivnim presingom 
i brzom tranzicijom nametnula svoju 
igru, a razlika je rasla. Trener Hrvoje 
Dragičević koristio je sve svoje igrače koji 
su na najbolji način opravdali njegovo 
povjerenje. U redovima VIRKA-e istakn-
uo se Nikola Krstanović koji je ubacio 39 
koševa i bio nezaustavljiv za protivničku 
obranu te Teo Lorenzo Radović, koji ga 
je pratio s 19 ubačenih koševa, ali i ka-
petan ekipe Antonio Tutić s osam postig-
nutih koševa. Pod obručem gospodarili 

su skokovima Emanuel Vidović i Josip 
Šiško. Dino Zubić bio je najbolji obram-
beni igrač, koji svojom agresivnom 
obranom nije dopuštao protivniku laku 
tranziciju u napad. Veliki napredak 
pokazali su i najmlađi košarkaši Arijan 
i Gabrijel Kečkiš, Gabriel Denić, Luka 
i Karlo Farkaš koji svojim talentom, 
pristupom i željom dokazuju treneru da 
na njih ozbiljno može računati te da se u 
Košarkaškom klubu VIRKA ne moraju 
brinuti za budućnost.
Za VIRKU su nastupili i postigli koševe:
Luka Farkaš 4, Gabriel Denić 2, Arijan 
Kečkiš 6, Gabriel Kečkiš 4, Dino Zubić 
2, Antonio Tutić (cap) 8, Karlo Farkaš 
2, Emanuel Vidović 4, Josip Šiško 3, Teo 
Lorenzo Radović 19, Nikola Krstanović 
39. Trener: Hrvoje Dragičević.

T. Szabo

KOŠARKAŠI VIRKA VIROVITICE IZGUBILI OD TRAKOŠĆANSKE LABRADE
Nakon Ivana Krakića, ozlijedio se i Vatroslav Golub
• Očito je velikog traga ostavio kasni početak priprema u domaćim redovima, ali ekipa je 
to koja ima veliki potencijal. Uz možda još koje pojačanje, definitivno bi bili konkurentni svim 
klubovima u drugoligaškom rangu natjecanja.

ČAK 51 KOŠ RAZLIKE U POBJEDI SELEKCIJE M-13 VIRKA VIROVITICE

Nezaustavljivi Nikola Krstanović ubacio 
Koprivničancima 39 koševa
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 11. studenoga, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 14. studenoga.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani štednjak Končar 
3 plin 1 struja, pećnica na struju, škrinju za 
zamrzavanje Gorenje 150 l. Mob. 098/170-
3457.

............................................................................
IZNAJMLJUJEM namješten stan 60 m2 u 
centru Virovitice. Mob. 099/815-6237.
............................................................................
PRODAJEM Zastavu 128 Skala. Tel. 730-
914.
............................................................................
PRODAJEM razni električni profi alat bušilice, 
brusilice i ostalo. Mob. 098/169-2879.
............................................................................
PRODAJEM grobno mjesto, Virovitica. Mob. 
098/929-0173.
............................................................................
PRODAJEM svinju. Mob. 099/198-6586.
............................................................................
PRODAJEM skuter 125 kubika. 2008.g., 
odjavljen. Mob. 091/760-8797.
............................................................................
PRODAJEM mlin, točkove za hondu, runilicu 
monofaznu, cirkular i motor monofazni. Tel. 
787-207.
............................................................................
PRODAJEM špricu 350 l i rasipač gnojiva. Tel. 
787-004.
............................................................................
PRODAJEM jednobrazni plug olt, mercedes 
99.g. E 220 cdi odjavljen, peć maja 8 i 12, cady 
Wv 2000.g. odjavljen. Mob. 098/503-853.
............................................................................
PRODAJEM subaru domingo e 10 4x4. Tel. 
555-150.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za obradu. Tel. 784-
382.
............................................................................
PRODAJEM Renault Clio 2001.g., registriran, 
eurokuka, plavi. Mob. 095/599-1463.
............................................................................
PRODAJEM dječji krevet na kat. Mob. 
098/9423-679.

............................................................................
PRODAJEM Wv kombi, trabant karavan. Tel. 
555-186.
............................................................................
PRODAJEM sijačicu za žito, prikolicu, felge za 
traktor. Mob. 091/606-0632.
............................................................................
PRODAJEM vinograd u Vukosavljevici, špricu 
330 l, skuter 50 kubika. Mob. 098/958-
9903.
............................................................................
PRODAJEM stablo limuna u posudi. Mob. 
099/249-7094.
............................................................................
PRODAJEM sadnice lješnjaka, duda, kestena, 
breskve, loze. Mob. 098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu za gnojivo, 
sjetvospremač, manji elevator. Mob. 
099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM hidrofor sa pumpom, sve 
ispravno. Mob. 099/250-4320.
............................................................................
PRODAJEM plug, kupujem traktor imt 560. 
Tel. 619-927.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193
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PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

Na temelju članka 6. Zakona o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora (NN br. 125/11, 64/15, 
112/18),  Financijska agencija objavljuje

JAVNO NADMETANJE
za davanje u zakup poslovnog prostora

I.   Predmet zakupa je:
- poslovni prostor u vlasništvu Financijske agencije koji se sastoji od dijela ureda br. 7 i 
pripadajućeg zajedničkog prostora ukupne površine 25,00 m2, koji se nalazi u prvom katu 
poslovne zgrade u Virovitici, Trg kralja Tomislava 3, sagrađene na k.č.br. 120, upisane u 
zk.ul. 1684, podul. 9, k.o. Virovitica-centar.
Početni iznos mjesečne zakupnine (bez PDV-a) za predmetni poslovni prostor iznosi 
1.000,00 kuna.
U zakupninu su uključeni tekući režijski troškovi vezani za korištenje poslovnog prostora. 
Pristup na internet osigurava zakupnik o svom trošku.
U poslovnom prostoru mogu se obavljati registrirane djelatnosti.
Poslovni prostor daje se u zakup u viđenom stanju na određeno vrijeme od 5 godina.
II.   Ponuda mora sadržavati sljedeće:
a) naziv i adresu ponuditelja;
b) iznos ponuđene cijene zakupa mjesečno;
c) izvadak iz sudskog registra za pravne osobe, odnosno rješenje o upisu obrta za obrtnike.
III. Kriterij za odabir najpovoljnijeg ponuditelja je najviša ponuđena mjesečna zakupnina 
(bez PDV-a).
IV.  Ponude se dostavljaju poštom ili osobno na urudžbeni zapisnik Financijske agencije, 
Ulica grada Vukovara 70, 10 000 Zagreb, u zatvorenoj omotnici s naznakom:

„PONUDA ZA ZAKUP POSLOVNOG PROSTORA – NE OTVARAJ“
zaključno do 18.11.2019. u 12,00 sati. 
V.   Nepotpune i nepravovremene ponude neće se uzeti u razmatranje.
VI. O rezultatima javnog nadmetanja ponuditelji će biti obaviješteni u roku od 10 dana od 
dana odabira najpovoljnijeg ponuditelja.
VII. Najpovoljniji ponuditelj dužan je u roku od 30 dana od obavijesti o prihvaćanju ponude 
sklopiti s Financijskom agencijom ugovor o zakupu poslovnog prostora.
VIII. Financijska agencija zadržava pravo ne prihvatiti niti jednu ponudu, te poništiti javno 
nadmetanje u bilo koje vrijeme prije sklapanja ugovora bez ikakve odgovornosti prema 
ponuditeljima i bez obveze da obrazloži razloge svoje odluke.
IX. Za pregled poslovnog prostora zainteresirani se mogu obratiti direktoru Podružnice 
Bjelovar, Ivici Prekratiću na telefon 043/666-232 ili mob: 099/2174-405.

Klasa: 150-06/19-02/2
Ur. broj: 10-301-19-189

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3185 I 7. 11. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Doktor Sleep  – 9.11. – 19h Obitelj Addams -sink – 10.11. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

TIJELO ILI 
OSOBA KOJA 
DONOSI 
ZAKONE

DREVNA 
POKRAJINA U 
SREDNJOJ
ITALIJI

KOREJANSKI
INSTITUT 
ORJENTALNE 
MEDICINE

SKLADATELJ 
RUNJIĆ

REGIJA U 
SJEVERNOJ 
FRANCUSKOJ

MJESTO ZA 
POHRANU 
PODATAKA

„ONDOKUZ 
MAYIS 
UNIVERSITY“

VLADIMIR 
GRUDEN

ENGLESKA
NEGACIJA

NEKAD 
POPULARAN 
SOK OD 
NARANČE

STRUČNJAK 
ZA DRAMA-
TURGIJU

DAN PROSLA-
VE IMENA, MN.

PLANINA U 
SLOVENIJI

VRISKA

PRVO SLOVO 
ABECEDE

ARAPSKI 
ORNAMENT

KILOGRAM
 (RAZG.)

MUŠKO
IME, 
DUJE

AMERIČKA
 INFORMATIČKA 
TVRTKA

OPSEG_________

NOGOMETNI 
KLUB IZ 
SKRADINA

RIMSKI 500 _________

AMERIČKI 
SCI-FI TRILER

LJUBAVNO 
PJESNIŠTVO _________

„KOŠARKAŠKI 
KLUB“

PJESMA DORIS 
DRAGOVIĆ

GRAĐANIN 
GRADA KLISA_________

ISTRA

BRISAČ ZA 
NOGE

VRSTA 
PAPIGA, MN. _________

TUR. GLUMAC 
ADNAN

ISLAMSKA 
VJERA, SKR _________

AMERIKANCI
(POP.)

IVO NOVOSEL _________

IRSKA BOŽICA 
LJETA

„EUROPEAN 
VOLUNTARY 
SERVICE“

DROBITI, 
USITNJAVATI_________

PLEME AM.
INDIJANACA

bs

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. Lektura i korektura Mar-
tina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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Bok, ja sam Ralf. Živim u virovitičkom 
Skloništu za životinje. Ne želim biti nezahvalan 
i reći da nisam sretan ovdje, zaista jesam. 
Zahvalan sam što su me pronašli i pružili mi 
dom, hranu i sigurnost. No, ipak svaki od nas 
treba nešto više. Treba više od hrane i kućice. 
Trebamo svoju obitelj. Trebamo nekome 
pripadati i biti voljeni. To je zapravo život za 
kojim svi žudimo. Kažu da izgledom podsjećam 
na zlatnog retrivera, no ne znam kako to misle, 
ipak sam crn. Objasnili su mi da su to prekrasni 
obiteljski psi koji žive za svoje vlasnike i da sam 
ja upravo takav. Volim kad mi volonteri pričaju 
i maze me. Jednostavno žudim za ljudima i 
druženjem s njima. Nadam se da će netko ubrzo 
u mojim očima prepoznati želju za domom i 
povesti me sa sobom. No, bit ću strpljiv. Drugo 
mi ne preostaje.

M. L. 

NJUŠKA TJEDNA
Ralf (10 mjeseci)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
14. 11. 2019.

Petak
8. 11. 2019.

Subota
9. 11. 2019.

Nedjelja
10. 11. 2019.

Ponedjeljak
11. 11. 2019.

Utorak
12. 11. 2019.

Srijeda
13. 11. 2019.

10
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12

U studenom i 
dalje „bablje ljeto“
Iznadprosječno toplo vre-
mensko razdoblje se nastav-
lja. Tijekom četvrtka, petka i 
subote trebalo bi se zadržati 
suho vrijeme. Tijekom 
nedjelje se povećava vjero-
jatnost za povremenu kišu. 
Jutarnje temperature zraka 
od 6°C do 8°C, a najviše 
dnevne od 14°C do 18°C. 
Vjetar slab do umjeren, 
južnih smjerova, a tijekom 
nedjelje u okretanju na 
sjeverne smjerove. Ujutro i 
navečer mjestimična magla 
ili sumaglica.  
UV-indeks nizak i umjeren.  
U tjednu pred nama 
očekujemo nastavak 
iznadprosječne topline, 
odnosno studeni bez 
studeni. Oblaka će postupno 
biti sve više, a kiša, koja bi 
trebala padati, vjerojatno 
neće biti obilna. 
Izmjenjivat će se sunce, 
oblaci i povremena, 
uglavnom slaba kiša, vje-
rojatnije sredinom tjedna. 
Jutarnje temperature zraka 
od 6°C do 11°C, najviše 
dnevne od 13°C do 17°C. 
Vjetar slab do umjeren, 
južnih  smjerova. Tijekom 
jutra i večeri mjestimična 
magla ili sumaglica.  
UV-indeks nizak i umjeren. 

DHMZ, K.P.

Virovitički fotograf i puto-
pisac Saša Pjanić polako 
počinje s pripremama za 
novu afričku avanturu, u 
okviru poznatog humanitar-
nog projekta MyLife4Kids ili 
Kako sam spojio svoj dnevni 
boravak i Afriku.  
Humanitarno-putopisni pro-
jekt prokušane i nagrađivane 
ekipe hrvatskih putnika, 
putopisaca, sportaša i fo-
tografa, udruženih u službeni  
hrvatski humanitarni rally 
tim MyLife4Kids, krenut će 
po treći put 31. siječnja 2020. 
godine, na najveći humani-
tarni reli na svijetu Budapest 
Bamako. Terenskim vozilima 
i motorkotačima proći će 
20 000 kilometara dug put 
Zapadnom Afrikom, kroz 
Senegal, Mauritaniju, Mali, 
Gvineju i Sierra Leone i pri-
tom sela, gradove i zajednice 
darivati poklonima, školskim 
priborom, lijekovima i svi-
me onime što im pripreme 

dobročinitelji, a što će voziti 
mobilni humanisti.  

SITNE 
RADOSTI 

U akciju se 
godinama 
uključuju 
g r a d o v i , 
o p ć i n e , 
ž u p a n i j e , 
š k o l e , 
ustanove, vrtići 
koji žele dati obol 
ovoj humanoj akciji. Sam 
Saša Pjanić svoje putničke 
kilometre bilježi objektivom 
fotoaparata, izravnim pri-
jenosom putem interneta, 
kamerom. Po povratku, pre-
pun iskustava i dojmova piše 
putopise, održava radionice 
i tribine po školama, izlaže 
fotografije te organizira pre-
davanja i okrugle stolove, 
tribine, kojima javnost želi 
senzibilizirati za pitanja 
pomoći Africi. 

- I ovaj put u 
četrdesetak 
dana proći 
ćemo ko-
p n e n i m 

putem od 
Hrvatske do 

Freetowna (Si-
erra Leone) i Ba-

maka (Mali) i natrag te 
izravno pomoći ruralnim 
zajednicama Podsaharske 
Afrike, napose djeci. Vozit 
ćemo im  antimalarike i 

zaštitne mreže protiv koma-
raca te školski, higijenski i 
sanitarni pribor. Ponosan 
sam što opet putujem s vet-
eranima relija koji su zaista 
svašta proživjeli: voditeljem 

tima Damirom Filipovićem 
i Stanislavom Modrićem iz 
Varaždina, Ivanom Rako 
i Damirom Valjkom iz Za-
greba te Ivanom Šokmanom 
iz Čakovca – najavljuje  Saša 
Pjanić novi pothvat nakon 
još jedne uspješne tribine 
za učenike na temu ovog 
projekta, a koju je održao u 
virovitičkoj Gimnaziji Petra 
Preradovića. Detalje tko će 
se od gradova, općina, tvrtki 
i ustanova ovaj put uključiti u 
pomoć djeci Afrike, otkrit će 
kasnije, ističe, no odaje nam 
da će ga iz naše županije u 
novoj avanturi pratiti Ber-
nard Tkalčec iz Zlatnog klasa 
iz Otrovanca. 

 M. Lo., 
fotografije: Saša Pjanić  

• I ovaj put u četrdesetak dana proći ćemo 
kopnenim putem od Hrvatske do Freetowna 
(Sierra Leone) i Bamaka (Mali) i natrag 
te izravno pomoći ruralnim zajednicama 
Podsaharske Afrike, napose djeci. Vozit ćemo 
im  antimalarike i zaštitne mreže protiv 
komaraca te školski, higijenski i sanitarni 
pribor – kaže S. Pjanić. 

POČINJU PRIPREME ZA NOVU AFRIČKU AVANTURU 
VIROVITIČKOG FOTOGRAFA I PUTOPISCA SAŠE PJANIĆA  
Humanisti će djecu razveseliti zaštitnim mrežama 
protiv komaraca i novim školskim priborom 

Saša Pjanić s gimnazijalcima rado govori o projektu

Cijele godine Saša Pjanić podiže svijest o Africi u javnosti

Mladi su zainteresirani za Afriku i njena pitanja




